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DREJTUAR:
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REFERAT

PER ZGJEDHJEN E NJE MESIMDHENESI NE THIRRJEN MESIMORE-SHKENCORE
PROFESOR INORDINAR NE LEMIN E MESIMIT TE GJUHEVE TE HUAJA (64021, NGA
KLASIFIKIMI | SFERAVE, FUSHAVE DHE LEMIVE SHKENCOR - HULUMTUES SIPAS

KLASIFIKIMIT NDERKOMBETAR TE FRASKATIT) NE FAKULTETIN FILOLOGJIK

NE UNIVERSITETIN E TETOVES

Né bazé té nenit 166, 172 dhe 173 té Ligjit pér Arsim té Larté (Gazeta Zyrtare e RM-sé. nr. 82/2018),
Rregullores pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né thirrje mésimore — shkencore, mésimore —
profesionale dhe té bashképunétoréve né Universitetin e Tetovés, duke u bazuar né Konkursin publik
té datés 30.11.2021, shpallur né gazetat ditore “Koha”, “Cmo6oaen mneudar” dhe né web fagen
www.unite.edu.mk, Késhilli Mésimor Shkencor i Fakultetit Filologjik né mbledhjen e mbajtur mé
daté 30.12.2021, formon Komision recensues (Vendimi nr.18-1405/1) pér zgjedhjen e njé
mésimdhénési né té gjitha thirrjet mésimore-shkencore pér 1éndét Gjuhé bashkékohore angleze VII
dhe VIII dhe ESP 1 dhe ESP 2, né I1émin e mésimit té gjuhéve té huaja (64021, nga klasifikimi i
sferave, fushave dhe Iémenjve shkencoré - hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar té Fraskatit)
né pérbérje:

Komisioni recensues né pérbérje:

1. Prof.Dr.Majlinda Nuhiu - kryetar
2. Prof.Dr.Florim Ajdini —anétar
3. Prof.Dr. Remzije Nuhiu -anétar

Komisioni, pas shqyrtimit té dokumentacionit té dorézuar né konkurs, Késhillit Mésimor Shkencor té
Fakultetit Filologjik né Universitetin e Tetovés, i paraget kété:

RAPORT

Né konkursin e shpallur n€ gazetén “Koha” dhe “Cnobomen mewar” dhe ueb fagen
(www.unite.edu.mKk) e Universitetit té Tetovés me daté 30.11.2021, pér zgjedhjen e njé mésimdhénési
né té gjitha thirrjet mésimore-shkencore né Ié&min e (e mésimit té gjuhéve té huaja (64021, nga
klasifikimi i sferave, fushave dhe Iémenjve shkencoré - hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar té
Fraskatit), éshté paragitur vetém njé kandidat:

e Doc.Dr. Lindita Ademi - e punésuar né marrédhénie té rregullt pune né Programin studimor
Gjuhé dhe letérsi Angleze, Fakulteti Filologjik, né Universitetin e Tetovés.

l. Té dhéna biografike dhe zhvillimi profesional



Doc.Dr. Lindita Ademi éshté lindur mé dt. 16.06.1979 né Tetové. Shkollén fillore e ka kryer né
vendlindje, kurse shkollén e mesme né Shkollén e mesme medicinale né Tetové, drejtimi akusheri
gjinekologji. Studimet deridiplomike i ka kryer né Fakultetin Filologjik dega Gjuhé dhe letérsi
Angleze né Universitetin e Tetovés mé 2002 dhe ka fituar titullin profesional Profesor i Gjuhés dhe
letérsisé Angleze. Studimet pasdiplomike i ka kryer né Fakultetin Filologjik, Dega Gjuhé Angleze né
Universitetin e Tetovés, mé 2011 ku mbrojti temén e magjistraturés: “Ndikimi | gjuhés Angleze né
gjuhén Shqgipe né media dhe vecanérisht né politiké”, dhe ka fituar titullin profesional Magjistér i
gjuhés Angleze.

Studimet e doktoraturés i ka kryer né Fakultetin Filologjik-“Bllazhe Koneski”, Universiteti “Shén
Kirili dhe Metodi”-Shkup, Dega Shkenca pér gjuhé, mé 2016 ku mbrojti tezén e disertacionit:
“Tepmunonoeujama 00 obaacma Ha UHDOPMAMUYKO-KOMNJYMEPCKAMA MEXHOI02Ujd 80 AHSIUCKUOM
u anbanckuom jaszuk, cnopeodena ananuza’’, dhe ka fituar titullin profesional Doktor | shkencave pér
gjuhé.

Il.  Veprimtaria profesionale dhe mésimore-arsimore

e Nga viti shkollor 2000 deri mé 2007 ka punuar si mésimdhénés né Gjimnazin e Tetovés dhe
né shkollén e mesme té muzikés, si profesor i gjuhés angleze;

e NEé vitin akademik 2007 éshté punésuar si asistent i ri né Fakultetin Filologjik té€ Universitetit
Shtetéror té Tetovés;

e NEé vitin akademik 2012/2013 éshté rizgjedhur si asistent- bashképunétor profesional né
Fakultetin Filologjik, programi studimor Gjuhé dhe letérsi Angleze prané Universitetit
Shtetéror té Tetovés. Né vitin akademik 2016/2017 éshté zgjedhur né thirjen Docent.

e Né periudhén 2007-2021 Doc.Dr.Lindita Ademi, ka mbajtur ligjérata dhe ushtrime né léndét
né ciklin e paré dhe té dyté té studimeve:

Programi studimor gjuhé dhe letérsi angleze

1. Gjuhé bashkékohore angleze VI

2. Gjuhé bashkékohore angleze VIII

3. ESPI

4. ESPII

Programi studimor mjekési e pérgjithshme, infermeri, fizioterapi dhe akusheri
1. Gjuhé angleze 1

2. Gjuhé angleze 2

3. Gjuhé angleze 3



Programi studimor kimi, gjeografi

1. Gjuhé angleze 1

2. Gjuhéangleze 2

Programi studimor gjeodezi, komunikacion
1. Gjuhé angleze 1

2. Gjuhé angleze 2

Cikli i dyté(Gjuhé dhe letérsi angleze)
1. Metodologjia e té shkruarit pedagogjik
2. Pérdorimi i letérsisé né mésimnxénien e gjuhés angleze

Trajnime tjera:

e NEé vitin 2003/2004 ka punuar si mésimdhénés né projektin pér trajnim té kursistéve pér
administraté shtetérore (nénpunés shtetéror), té financuar nga PACE ( Pace training program),
CMPS (Centre for Menagment and Policy Studies), Ministria e lidhjes dhe transportit té R.
Magedonisé.

e Nga viti 2016 éshté anétare e organizatés IWPG(international womens peace group), dhe nga
viti 2019 éshté kryetare e késaj organizate pér Magedoniné e Veriut.

e Ka gené pjesmarése né shumé seminare dhe punétori pér implementimin e reformave né
arsimin e larté sipas deklaratés sé Bolonjés.

e Lindita Ademi ka botuar disa libra profesional nga fusha e gjuhés Angleze:

1. “TepmunHosiorujaTa oj o6Jacta Ha HHPOPMATHYKO-KOMIIjyTepcKaTa TEXHOJIOTHja BO
AHTJIMCKUOT U BO aJI6AHCKHUOT jasuK — criopebeHa aHaausa -2019

2. “Terminologjia kompjuterike Anglisht-Shqgip”-2020

3. “Ndikimet e gjuhés angleze né gjuhén shqipe, né media dhe vecanérisht né politiké”-2021

e Lindita Ademi ka pérpiluar tekste-skripta universitare nga fusha e gjuhés angleze si:

2000-“Times”
2013-“English grammar”
2016-,,English for nurse*

2017-,,Medical English*

I11. Publikimet shkencore

Konferenca shkencore:



1.International Conference New Perspectives in Science Education 5-th Edition, Florence Italy,
March 2016

Valbon Ademi, Vanco Cabukovski, Lindita Ademi

“A NEW USER INTERFACE MODEL FOR ALBANIAN SPEAKING BLIND AND VISUALLY
IMPAIRED SCIENCE STUDENTS”

Conference Proceedings-www.libreriauniversitaria.it ISBN: 978-88-6292-705-5

ISSN: 2420-9732

2.3 International Conference of Natural Sciences and Mathematics(ICNSM2019) Valbon Ademi,
Lindita Ademi “Computer lexicon and speech synthesis”.

3.International Scientific Conference XIV-th, The Power Of Knowledge, Agia Triada, Greece
September 2017

Lindita Ademi, Valbon Ademi

“THE TERMINOLOGY IN THE FIELD OF INFORMATICS AND COMPUTER TECHNOLOGY
IN ENGLISH AND ALBANIAN — A COMPARATIVE ANALYSIS”

In Knowledge International Journal VVol.19, With Global Impact Factor 1.322(2016). ISSN: 2542-
4439; ISSN: 1857-923X

4.\nternational Contemporary Educational Research Congress-4" “Education, Youth and Future” —
October 2018, Mugla Sitki Kocman University, Bodrum, Turkey

Valbon Ademi, Lindita Ademi

“EDUCATION OF PEOPLE WITH DISABILITIES THROUGH INTELLIGENT
TECHNOLOGIES”

Proceedings ISBN: 978-605-4397-68-6

5. 42" International Academic Conference, Rome 2018, Majlinda Nuhiu, Lindita Ademi “The
convergent phenomena of internationalisms in english and albanian language” ISBN 978-80-87927-
76-2 IISES

6. International Scientific Conference X1X-th, Knowledge in Practice, Bansko, Bulgaria, December
2018

“VISUALLY IMPAIRED STUDENTS EDUCATION THROUGH INTELLIGENT
TECHNOLOGIES”

Lindita Ademi, Valbon Ademi

In Knowledge International Journal VVol.19, With Global Impact Factor GIF 1.322(2016). ISSN:
2545-4439; ISSN: 1857-923X; UDK 37

7. IWPG International Women’s Peace Conference, September 2018, Seoul South Korea.

8.Botim Libri Shkencor nga fusha e gjuhés angleze “TepmunHonorujata oa odyiacta Ha
MH(POPMATUYKO KOMITjyTepcKaTa TeXHOJIOTHja BO aHIJIMCKUOT U BO alI0aHCKHOT ja3uK-criopeoeHa
ananmu3a” ISBN 978-608-245-412-2 Lindita Ademi, 2019.

9. Botim Libri Shkencor nga fusha e gjuhés angleze “Terminologjia kompjuterike anglisht-shqip”
ISBN 978-608-66535-0-7 Lindita Ademi 2020

10. Botim Libri Shkencor nga fusha e gjuhés angleze “Ndikimet e gjuhés angleze né gjuhén shqipe,
né media dhe vecanérisht né politiké” ISBN 978-608-66535-1-4 Lindita Ademi 2021.

11. EUSER 63E-551, European Journal of Multidisciplinary Studies EJMS 2021, Valbon Ademi,
Lindita Ademi, Vehbi Ramaj “Speech Synthesis”.

12. 6™ International Istanbul Congress 2021, Valbon Ademi, Lindita Ademi “Computer Lexicon”
Proceedings book.

13. International Kosovo Congress on Culture, Arts and Multi-Disciplinary Studies 2021, Valbon
Ademi, Vehbi Ramaj, Lindita Ademi, “Text To Speech(TTS) Technology”, Proceedings book.

14. International Conference on Research and Education — Challenges Toward the Future (ICRAE
2013), 24-25 May 2013, University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”, Shkodra, Albania.



Lindita Ademi, “The influence of English Language in the Albanian media”.

15. 5" International Conference on foreign language FLTAL’15- Teaching and applied linguistics,
Sarajevo, Bosnia and Herzegovina 7-9 May, 2015

Lindita Ademi, “Modal Auxiliaries in English and their equivalences in Albanian”.

IV. Pérfundim dhe propozim

Né bazé té pasqyrés sé prezantuar mé larté té aktiviteteve né veprimtarité mésimore arsimore,
shkencore - hulumtuese, profesionale - aplikative dhe veprimtarive me interes mé té gjeré, Komisioni
konstaton se kandidatja Doc.Dr.Lindita Ademi né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe
procedurén e zgjedhjes né thirrjet mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale, ka tubuar
gjithsej 175,5 piké, gé duhet té realizohen pér zgjedhjen né thirrjen mésimore — shkencore Profesor
Inordinar pér Iéndét Gjuhé bashkékohore angleze VII dhe VIII dhe ESP 1 dhe ESP 2, né fushén
arsimore shkencore né lémin e mésimit té gjuhéve té huaja (64021, nga klasifikimi i sferave, fushave
dhe Iémenjve shkencoré - hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar té Fraskatit)

Né bazé té dokumentacionit té dorézuar dhe konkursit té shpallur, kandidati Dr.sc. Lindita
Ademi i plotéson kushtet ligjore dhe profesionale.

Duke pasur parasysh vlerésimin e pérgjithshém té punés arsimore, kérkimore — shkencore,
publikimin e punimeve té botuara shkencore e profesionale dhe referimet né konferencat
ndérkombétare dhe pérvojés né punén arsimore, Komisioni éshté i mendimit se kandidati
Doc.Dr.Lindita Ademi, éshté kandidat i formuar dhe solid né fushén pedagogjike e shkencore.

Komisioni recenzues ka nderin dhe respektin té propozojé gé kandidati Doc.Dr. Lindita
Ademi té zgjidhet né thirjen Mésimore - Shkencore Profesor INORDINAR pér léndét Gjuhé
bashkékohore angleze VII dhe VIII dhe ESP 1 dhe ESP 2, né Iémin e mésimit té gjuhéve té huaja
(64021, nga klasifikimi i sferave, fushave dhe Iémenjve shkencoré - hulumtues sipas Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit).

Tetové, 20.01.2022

KOMISIONI RECENSUES:

1. Prof.Dr.Majlinda Nuhiu, profesor ordinar — kryetar

2. Prof.Dr. Florim Ajdini, profesor inordinar — anétar

3. Prof.Dr. Remzije Nuhiu, profesor inordinar — anétar



INSTITUCIONI:

Lémia shkencore:

SHTOJCE

E RAPORTIT PER ZGJEDHJEN NE THIRRJET MESIMORE-SHKENCORE,

MESIMORE PROFESIONALE DHE BASHKEPUNETOR

KANDIDATI: LINDITA ADEMI

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

FAKULTETI FILOLOGJIK — UNIVERSITETI | TETOVES

NE LEMIN E MESIMIT TE GJUHEVE TE HUAJA (64021, NGA
KLASIFIKIMI | SFERAVE, FUSHAVE DHE LEMENJVE SHKENCORE - HULUMTUES
SIPAS KLASIFIKIMIT NDERKOMBETAR TE FRASKATIT)

Emri i aktivitetit:

Pikét

1.1 Mbajtja e ligjératave (Iéndét né ciklin e paré té
studimeve)

52,8 Piké

Gjuhé angleze 1 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student

2x15%3x0.04=3,6x2=7,

Gjuhé angleze 2 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 2><15><3><0.04:3,é
Gjuhé angleze 3 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 2><15><3><0.)E)24_:73’,%3
Gjuhé angleze 4 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 2><15><3><O.)(;421;;:§
Gjuhé angleze 5 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 2><15><3><O.)(§421;§:é
Gjuhé angleze 6 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 2><15><3><O.)(§421;§:é

xX2=7,2

Gjuhé angleze 7 (2+1), 3 semestra

2x15%x1x0.04=1,2

Gjuhé angleze 8 (2+1), 3 semestra

2x15%1x0.04=1,2

Gjuhé angleze (2+1), 3 semestra

2x15x1x0.04=1,2

1.2 Mbajtja e ligjératave né ciklin e dyté té studimeve




1.2 Metodologjia e té shkruarit pedagogjik 2x15x0.05x2=3
Pérdorimi i letérsisé né mésimnxénien e gjuhés angleze 2x15x0.05x2=3
Mbajtja e ushtrimeve (I&ndét né ciklin e paré té studimeve) 17,55 piké
Gjuhé angleze 1 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student | 1x15x3x0.03=1,35x2=2

N4

Gjuhé angleze 2 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student | 1x15x3x0.03=1,35x2=2
A

Gjuhé angleze 3 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 1x15x3%0.03=1,35

x2=2,7

Gjuhé angleze 4 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 1x15x3%0.03=1,35

1.3 x2=2,7

Gjuhé angleze 5 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 1x15x3%0.03=1,35
x2=2,7
Gjuhé angleze 6 (2+1), 3 semestra, 2 grupe nga 100 student 1x15x3%0.03=1,35
x2=2,7
Gjuhé angleze 7 (2+1), 3 semestra 1x15x1x0.03=0,45
Gjuhé angleze 8 (2+1), 3 semestra 1x15x1x0.03=0,45
Gjuhé angleze (2+1), 3 semestra 1x15x1x0.03=0,45
ESP 1(2+1), 3 semestra 1x15x1x0.03=0,45
ESP 2(2+1), 3 semestra 1x15x1x0.03=0,45
Konsultime me studenté 7,35 piké
Gjuhé angleze 1 (2+1), 3 semestra, 200 student 200x3x0.002=1,2
Gjuhé angleze 2 (2+1), 3 semestra, 200 student 200x3x0.002=1,2
Gjuhé angleze 3 (2+1), 3 semestra, 200 student 200x3x0.002=1,2
L4 Gjuhé angleze 4 (2+1), 3 semestra, 200 student 200x3x0.002=1,2

Gjuhé angleze 5 (2+1), 3 semestra, 200 student

200x3x0.002=1,2

Gjuhé angleze 6 (2+1), 3 semestra, 200 student

200x3x0.002=1,2

Gjuhé angleze 7 (2+1), 3 semestra, 30 student

30x1x0.002=0,06

Gjuhé angleze 8 (2+1), 3 semestra, 30 student

30x1x0.002=0,06

Gjuhé angleze (2+1), 3 semestra, 15 student

15x1x0.002=0,03

I Gjithsej: 71,7 piké
Il. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE
Nr. . S .
rendor Emri i aktivitetit: Pikét
i Pjesémarrés né projekt shkencor: 3
1.Brima Galup international 3
Pjesemarje né Konferenca Shkencore me referim 43.8
1. Lindita Ademi. “The influence of English Language in the Albanian
1.2 media”, International Conference on Research and Education — 3,2
Challenges Toward the Future (ICRAE 2013), 24-25 May 2013,




University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”, Shkodra, Albania.

2. Lindita Ademi,“The use of modal auxiliaries in English and their

equivalences in Albanian”, International Journal of Arts &
Sciences(l1JAS), 2015-Malta

3,2

3. Lindita Ademi, “Modal Auxiliaries in English and their equivalences
in Albanian”, 5th International Conference on foreign language
FLTAL’15- Teaching and applied linguistics, Sarajevo, Bosnia and
Herzegovina 7-9 May, 2015

3,2

4. Lindita Ademi, Valbon Ademi, Vanco Cabukovski, “A new User-
interface Model for Albanian—speaking Blind and Visually Impaired
Science Students”, International Conference-New Perspectives in
Science Education, Florence-Italy, 2016

2,4

5. Lindita Ademi, ”Speech Synthesis of Albanian language and it's
recognition”, Bansko, Bulgaria, Eleventh International scientific
conference-Knowledge in Practice, December 2016, GIF 1.023.

6. International Scientific Conference XIV-th, The Power Of
Knowledge, Agia Triada, Greece September 2017

Lindita Ademi, Valbon Ademi
“THE TERMINOLOGY IN THE FIELD OF INFORMATICS AND
COMPUTER TECHNOLOGY IN ENGLISH AND ALBANIAN - A
COMPARATIVE ANALYSIS”
In Knowledge International Journal Vol.19, With Global Impact Factor
1.322(2016). ISSN: 2542-4439; ISSN: 1857-923X

3.2

7. International Contemporary Educational Research Congress-4™
“Education, Youth and Future” —October 2018, Mugla Sitki Kocman
University, Bodrum, Turkey

Valbon Ademi, Lindita Ademi

“EDUCATION OF PEOPLE WITH DISABILITIES THROUGH
INTELLIGENT TECHNOLOGIES”

Proceedings ISBN: 978-605-4397-68-6

3.2

8. 42" International Academic Conference, Rome 2018, Majlinda
Nubhiu, Lindita Ademi “The convergent phenomena of

internationalisms in english and albanian language” ISBN 978-80-
87927-76-2 1ISES

3.2

9. International Scientific Conference XIX-th, Knowledge in Practice,
Bansko, Bulgaria, December 2018
“VISUALLY IMPAIRED STUDENTS EDUCATION THROUGH
INTELLIGENT TECHNOLOGIES”
Lindita Ademi, Valbon Ademi

3.2




1.322(2016). ISSN: 2545-4439; ISSN: 1857-923X; UDK 37

In Knowledge International Journal Vol.19, With Global Impact Factor GIF

10. IWPG International Women’s Peace Conference, September 2018,

Seoul South Korea 4
11. International Kosovo Congress on Culture, Arts and Multi-
Disciplinary Studies 2021, Valbon Ademi, Vehbi Ramaj, Lindita 24
Ademi, “Text To Speech(TTS) Technology”, Proceedings book. '
12. 6™ International Istanbul Congress 2021, Valbon Ademi, Lindita
Ademi “Computer Lexicon” Proceedings book. 3.2
13. EUSER 63E-551, European Journal of Multidisciplinary Studies
EJMS 2021, Valbon Ademi, Lindita Ademi, Vehbi Ramaj “Speech 2.4
Synthesis”.
| Gjithsej: | 43.8
Nr. e -
Emri i aktivitetit: Pikét
rendor
Libra-skripta universitare nga fusha e gjuhés angleze 51
Botim Libri Shkencor nga fusha e gjuhés angleze “Tepmunonorujara ox
o0OJjacrta Ha PIH(bOpMaTI/I‘IKO KOMHjYTepCKaTa TeXHOJIOFPIja BO aHI'NIUCKHUOT U 10
BO aJI0AHCKUOT ja3uK-criopenoeHa ananm3a” ISBN 978-608-245-412-2
Lindita Ademi, 2019,
Botim Libri Shkencor nga fusha e gjuhés angleze “Terminologjia
kompjuterike anglisht-shgip” ISBN 978-608-66535-0-7 Lindita Ademi 10
2020
.1
. Botim Libri Shkencor nga fusha e gjuhés angleze “Ndikimet e gjuhés
angleze né gjuhén shqipe, né media dhe vecanérisht né politiké” ISBN 978- 10
608-66535-1-4 Lindita Ademi 2021.
2013-“English grammar” 7
2016-,,English for nurse* 7
2017-,, Medical English* 7
Gjithsej: 51




1. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

IV. VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikét
V.1 1.Ané¥ar né _komisionin per transfere te _stt_Jdente:ye ne programin 3
studimore gjuhe dhe letersi angleze, fakulteti filologjik, UT.

v Gjithsej: 3
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJEN NE THIRRJE Pikét
VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE 77,7
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 43.8
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 51
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 3

Gjithsej | 175,5

Tetové, 20.01.2022

KOMISIONI RECENZUES:

1. Prof.Dr.Majlinda NUHIU, profesor ordinar — kryetar

2. Prof.Dr. Florim AJDINI, profesor inordinar — anétar

3. Prof.Dr. Remzije NUHIU, profesor inordinar — anétar

10



PER

KESHILLIN MESIMOR-SHKENCOR TE
FAKULTETIT FILOLOGJIK PRANE
UNIVERSITETIT TE TETOVES

Né pajtim me nenin 173 té Ligjit té Arsimit té Larté (Gazeta Zyrtare e RM-sé€, nr.
82/2018), meVendim té Késhillit Mésimor-Shkencor té Fakultetit Filologjik t€ Universitetit
té Tetovés, nr. 18-1406/1 té datés 30.12.2021, né bazeé t€ Konkursit t€ shpallur mé 30.11.2021
né gazetat ditore,Koha“dhe ,Slloboden Pecat“ si dhe né ueb-fagen e Universitetit
www.unite.edu.mk, pér zgjedhje/rizgjedhje té njé mésimdhénési né té gjitha thirrjet
meésimore-shkencore né lIéminé Leksikologji (64019 nga Kklasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve té kérkimit shkencor sipas klasifikimit Ndérkombétar Frasciat) né programin
studimor Gjuhé dhe Letérsi Magedonase zgjodhi unanimisht Komisionin recensues né kété
pérbérje:1. Prof. dr. Dimitar Pandev (kryetar) — profesor ordinar né Universitetin “Kirili
dhe Metodi”, Fakulteti Filologjik “Bllazhe Koneski”, 2. Prof. dr. Majlinda Nuhiu (anétar)
— profesor ordinar né Universitetin e Tetovés, Fakulteti Filologjik, 3. Prof. dr. Sonja
Novotni (anétar) — profesor ordinar né Universitetin e Tetovés, Fakulteti Filologjik.

Komisioni recensues, duke qgené falénderues pér besimin e dhéné, Késhillit
Meésimor-Shkencor té Fakultetit Filologjik té Tetovés i dorézon kété

REFERAT

PER ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TE NJE MESIMDHENESI NE TE GJITHA THIRRJET
MESIMORE-SHKENCORE NE LEMINE LEKSIKOLOGJI (64019 nga Kklasifikimi i sferave,
fushave dhe lémenjve té kérkimit shkencor sipas klasifikimit Ndérkombétar Frasciat), NE
PROGRAMIN STUDIMOR GJUHE DHE LETERSI MAQEDONASE TE FAKULTETIT
FILOLOGJIK TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

Né konkursin e shpallur né gazetén ,Koha“ dhe ,Slloboden Pecat“ té datés
30.11.2021 si dhe né ueb-fagen e Universitetit www.unite.edu.mk, pér zgjedhje/rizgjedhje té
njé mésimdhénési né té gjitha thirrjet mésimore-shkencore né 1émin Leksikologji (64019 nga
klasifikimi i sferave, fushave dhe lémenjve té kérkimit shkencor sipas klasifikimit
Ndérkombétar Frasciat) né programin studimor Gjuhé dhe Letérsi Magedonase, jané
paraqitur dy kandidatét: dr. Diana Petrovska, dhe doc. dr. Mihajlo Markoviq.

Né bazé té dokumentacionit té dorézuar si dhe té té dhénave té tjera té kandidatit,
Komisioni recensues jep kéto konstatime dhe vlerésime:



Té dhéna biografike - kandidatja Dr. Diana Petrovska:

Kandidatja dr. Diana Petrovska ka lindur mé 23.02.1975 né Tetové. Né bazé té
dokumentacionit té€ dorézuar, kandidatja éshté profesor i diplomuar i mésimit klasor né
gjuhén maqgedonase né Fakultetin Pedagogjik “Shén Kliment Ohridski” né Shkup mé
03.11.1998. Po ashtu, ka diplomuar né Fakultetin Filologjik té Universitetit Shtetéror té
Tetoveés, mé 4 mars 2011, ka magjistruar né shkencat filologjike né Fakultetin Filologjik
“Bllaze Koneski” — Shkup mé 22 shkurt 2013 me temé: ,Yiorata Ha yueOHHKOT BO KOHTEKCT
Ha JIPyTUTE COBPEMEHH CpeEJ/ICTBA 3a CcTeKHyBame 3Haeme“, dhe éshté doktor i shkencave
humane — maqgedonistike — studime kérkimore-shkencore né gjuhén magedonase né
Fakultetin Filologjik “Bllaze Koneski” — Shkup. me temé: , TeTOBCKHOT TOBOp — COBpeMeHa
cocToj6a“ nga 10.7.2019. Kandidatja dr. Diana Petrovska né jetén e saj 26 vjecare té punés,
21 vjet punon né shkollén fillore "Kiril Pej¢inoviq", Tearcé (ku edhe punon ende), ka pérvojé
pune si mésimdhénése e gjuhés magedonase né disa shkolla fillore né Tetové. Shkolla fillore
"Eqrem Cabej", Sllatin€; SH.F. "Ismail Qemali", Nerasht; SH.F. "Bratstvo - Migjeni", Tetové),
kurse sot punon né shkollén fillore "Kiril Pejcinoviq", Tearcé. Ajo ka gené e angazhuar
pérkohésisht né Universitetin e Tetovés - Programi studimor né Gjuhé dhe Letérsi
Maqgedonase (ka mbajtur ushtrime né disa lénd€) qé nga viti 2015 deri né vitin 2021.
Kandidatja né biografiné e saj ka théné se ka qené e angazhuar pérkohésisht né Universitetin
e Tetovés g€ nga viti 2013 si profesoreshé e gjuhés magedonase dhe né dokumentet e
bashkangjitura ka déshmi pér angazhim té pérkohshém nga viti 2015 deri né vitin 2021.
Kandidatja ka fituar disa certifikata né fushén e arsimit né shkollat fillore, nga konkurset né
shkollat fillore, licencén e lektores et;.

Veprimtaria edukative-arsimore:

Kandidatja dr. Diana Petrovska veprimtariné edukative dhe arsimore e filloi né
shkollén fillore “Eqrem Cabej”, Sllatin€ (1996-1998) si mésimdhénése e gjuhés magedonase,
ndérsa né vitet 1998-1999 punoi né shkollén fillore “Ismail Qemali”, Nerasht, po ashtu si
meésuese e gjuhés magedonase. Nga viti 1999-2000 punoi si mésuese klasore né shkollén
fillore “Bratstvo — Migjeni” — Tetové, kurse nga viti 2000 deri mé sot punon né shkollén
fillore “Kiril Pejcinoviq”, Tearcé, si mésimdhénése e gjuhés magedonase. Nga 2016-2020
emérohet drejtoreshé e shkollés fillore “Simce Nastovski” — Vratnicé, ku u dallua me aftésité
e saj menaxheriale dhe pedagogjike.

Nga dokumentet e bashkangjitura, pérvec faktit se dr. Diana Petrovska ka ligjéruar né
disa shkolla fillore né rajonin e Tetovés, né Universitetin e Tetovés ka ligjéruar (ushtrime)
nga viti 2015-2021 né léndét e méposhtme::

Fakulteti Filologjik (PS - Gjuhé dhe Letérsi magedonase): Fjaléformimi né gjuhén
magedonase, Sintaksa e gjuhés maqgedonase 1 dhe 2, Psikolinguistika, Fonologjia e gjuhés
magedonase 1 dhe 2, Onomastika, Bazat e lekturimit, Historia e gjuhés magedonase 1 dhe 2,
Frazeologjia e Gjuhés Bashkékohore Maqgedonase. Fakultetet tjera té UT-sé€: Gjuhé
Magedonase.

Kandidatja dr. Diana Petrovska ka disa certifikata pér trajnime né projekte,
programe, kurse dhe seminare, té cilat kané té bé&jné me mésimdhénien né pérgjithési dhe
menaxhmentin né institucionet arsimore (shkollat fillore), ka certifikaté nga programi i
provimit kryesor; certifikaté pér pérdorimin e inovacioneve té ITC né arsimin fillor; vértetim
nga programi Metodat e planifikimit me qasje integruese; vértetim nga Projekti pér
Modernizimin e Arsimit pérmes programit Metoda dhe teknika moderne té mésimdhénies
dhe modernizimit t€ mésimdhénies; lavdérime pér pjesémarrje né garat shtetérore si mentor



i studentéve; vértetim pér pjesémarrje né trajnimin “Promovimi i mésimit bazé pér media né
mésimdhénie né Republikén e Magedonisé”, certifikata pér realizimin e pérmbajtjeve nga
inovacioni dhe ndérmarrésia né meésimdhénien e Matematikés, Informatikés, Fizikés,
Biologjisé, Kimis€ dhe Edukimit Artistik n€ shkollat fillore et;.

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
meésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe bashképunuese né
Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidatja dr. Diana Petrovska ka realizuar
gjithsej 16.956 piké nga veprimtaria edukative-arsimore.

Veprimtaria kérkimore-shkencore

Sipas dokumentacionit té bashkangjitur, veprimtaria kérkimore-shkencore e dr.
Diana Petrovska €shté pasqyruar né€ punimin e saj t€ magjistraturés: “Roli i tekstit shkollor
né kontekstin e mjeteve té tjera moderne té pérvetésimit t€ dijes”, mbrojtur mé 22.02.2013
dhe doktoratén e saj teza: , TeTOBCKMOT TrOBOp — cOBpeMeHa cocrojboa“, mbrojtur mé
10.07.2019. Disertacioni i doktoraturés pérmban 419 fage tekst té pérpunuar kompjuterik
dhe éshté i strukturuar né 4 kapituj, hyrje dhe vérejtje pérmbyllése. Disertacioni i
doktoraturés sé kandidatit éshté nga lémia e Dialektologjisé sé gjuhés magedonase,
gjegjésisht e folura e Tetovés éshté e pérpunuar dialektorisht né nivel modern dhe pérmban:
doHono2uja u goHemuKka HA TETOBCKUOT JUjasIeKTeH ToBop (19-62), mMopdocunmaxca Ha
TETOBCKHOT JHjasieKTeH TOBOp (66-107), cuHmakca Ha TETOBCKUOT JihjasieKTeH roBop (108-
151), sexcuka u @paseoso2uja Ha TETOBCKUOT JUjaJieKTeH TOBOp (152-252), 3aKAYUOK,
mexcmosu, 0o0amok, Cnucok Ha uHgopmamopu, xkopucmeHa aumepamypa (256-407).
Disertacioni éshté nga lémi i dialektologjisé dhe trajton pjesérisht leksikun e té folurés sé
Tetoves.

Punime shkencore té botuara:

1. ,Enuradot Ha [lejunHOBUK — ITecHA Bp3 KAaMEHOT WIN KaMeH Bp3 necHaTa“, Criekrap,
Ckomje, UMJI 2011, 129-140.

2. ®opmwute Ha PyTypoT (MAHOTO BpeMe) BO OankaHCKuTe jasuiu”, JluteparypeH 360p
LVIII/1-6, Cxomje, Cojy3 Ha ApyIITBaTa 3a MaKeJOHCKU ja3UK W JIUTEpaTypa, 2011,
99-109.

3. ,lIpuMeHaTa Ha COBpeMEHUTE AyAWUTHBHU WM BHU3YEJHU TEXHUYKU CPEZCTBA BO
HacraBaTa“, JlutepaTtypeH 360p, 1-3, Cxomje, Cojy3 Ha ApyIITBaTa 3a MaKeJOHCKU
ja3uK U JuTEpaTypa, 2012, 199-206.

4. ,YcorjaaceHoCT Ha COZPIKUHATA Ha y4eOHUKOT co YUITUIITHATA
Bo3pact“,JluteparypeH 360p 4-6, Ckomje, Cojy3 Ha ApyIlITBaTa 3a MaKEAOHCKH ja3UK
U JINTEpaTypa, 2012, 153-160.

5. ,»Om JekcuKara Ha TETOBCKHOT TOBOP O 00sacTa Ha Ka3aHIIMCTBOTO,, MaKeIOHCKU
jasuk LXVI, Ckomje, IMJ, 2015, 143-157.

6. ,Y4eOHHUIIUTE BO KOHTEKCT Ha MHPOpMaTHUKaTa TEXHOJIOTHja BO jasMYHATa HacTaBa“,
Hame ctBapame 15, BaciuTtau y 21.8ek, Anekcunan,. Humr: CBEH 2016, 317-325.

7. ,MaKemoOHCKOTO JleKa HacIpeMa CpIICKOTO Jila BO JIeKJIapaTUBHUTE PEYEeHHIH ",
CaBpemeHa HayKa 0 je3uky u KibmkeBHocTH, HUCYH, Humi, ®unozodcku ¢axyarerT,
Yuusepauret Bo Hui, 2016, 27-38.

8. Jlekcukara mOBp3aHAa CO HOCHUUTE U OOWYaWTe: €lIeH OJf IIOKa3aTeJuTe 3a
caMmojieTepMuHUpame Ha [opanute”, MakemoHcku ¢oskaop rogquHa XXXVIII, 6poj
71 Ckomje, 1® ,Mapko llenneHkoB® 2016, 235-244.



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

sl7acosure /k/ m /f/ BO IPafICKUOT TETOBCKU TOBOP, cmopenba co cocrojbaTa BO
COBPEMEHHMOT MaKeIOHCKU ja3uk, MakesoHcku jasduk LXVII, Ckomje, UMJ, 2016,
143-157.

»The specifics of the reduced /a/ under accent of the city tetovos speech (historical
and sociolingvistics approaches)“, MefyHapogHO Hay4HO cIHcaHHEe XOPHU30HTH,
burona, Yausepaurer ,,CB. KimumenTt Oxpujicku®, 2016.

»~OCHOBHO CpE/ICTBO 3a CTeKHyBame 3Haelma HU3 CUCTeMOT Ha KOMIIjyTepusanuja‘,
JlpylmiTBeHe Hayke IIpes H3a30BUMa caBpeMmeHor apymrsa, HUWCYH, Hwum:
dunozodcku pakynarer 2017, 563-573.

SlIperjean Ha CUCTEMOT Ha MHWHATH BPEMHEba BO CPIICKUOT M BO MAaKEIOHCKHUOT
jasuk®, Jesuk u Ki\mkeBHOCT y riobannom apymrsy, HUCYH 6, Hum: ®unozodcku
daxynrer 2017, 19-30.

~Kpeupame JIUTUTATHU COAPKUHU 3a KBAINTET BO obpasoBaHHeTO®, Pediekcuje
caBpeMeHOT /100a Ha BOCIIUTHO-00Pa30BHU Pajl y MPE/IIIKOJICKO] yCTaHOBU, Bacurau
y 21. Beky 0Op. 16, Anekcunar, Hum: CBEH 2017, 336-340.

»3a er3wIoT BO mpo3ara Ha Jlyan CtapoBa“ Asbanosioruja, TeToBO: YHUBEP3UTET BO
TetoBo 2017, 198-201.

~JEKCHKaTa IMOBp3aHa CO TKAEHeTO U CO aJIaTKUTE 3a TKaeke BO HEKOJIKY TOBOPHU Of
3aI1a/THOTO MAKEJOHCKH Hapeyje — MapaJiesii CO CPIICKUOT ja3uK", JE3UK KaKO 3aIuc
KYJITYpe y €THOJIOIIKO] ¥ JIMTHIBUCTUYKO] aHAIN3U Ha penanuju Cpouja-Makenonuja,
Bbeorpaa, CAHY 2018, 69-84.

»CIIOCOOHOCTM ¥ TEIIKOTUU KOHW BJIMjaaT HAa IMPOLECOT HAa YHUTame, HU3TOBOP H
MUIIIYBakhe Kaj YIEHUIIUTE CO AucIeKcrja”, JIoMpruHOC MPEeIIKOJICTBA OCTBaPUBALY
beBa oOpa3oBama U BaclHTama, Op. 18, Bacriurau y 21. Beky, Anekcunar, Humr:
CBEH 2019, 88-92.

,HaCTaBHUKOT Kako IyIaBeH (aKTOp 3a IOTTHKHyBake Ha MOTHBALMjaTa Kaj
yaeHuIure,JJONpuHOC TIPEJIIKOJICTBA OCTBapUBamy IWbeBa oOpa3oBama U
BacluTama, Op. 18, Baciurau y 21. Beky, Asnekcunar, Hum: CBEH 2019, 243-247.
,YTIaJi BO MaKeJOHCKaTa aujajekrosioruja, Boucnap U. Wauk, BuTosicKkuoT roBop
(mpupenyBau u jas. pemaktop Bacusn [IpBomanoB), Ckomje: bara mpec MuieHHyM
2020, 258“Makegoncku jazuk LXXI, Ckomje, UMJ, 2020, 161-166.

~JIeKCUKaTa MOBp3aHa CO KOMAaHWYAPCKUOT YMETHHUYKU 3aHaeT ,Je3WK Kako 3aIluc
KYJITYpe y €THOJIONIKO] ¥ JIMHTBUCTUYKO] aHAIN3U Ha penanuju Cpouja-Makenonuja,
Beorpan, CAHY 2021 (Bo mmeuar).

Pjesémarrje né tubime shkencore ndérkombétare:

1.

2.

YyectBo Ha MeryHapolHUOT HaydeH CHMIIO3UYyM ,MaKeIOHCKUOT HJIEHTUTET:
JIUTEPATYPA, jasduk, ucropuja, kyarypa“, UMJI, Ckomje 7-8 HoeMBpu 2011.
VyectBo Ha CCCS Conference ,Identity and culture“, IIKKC 3-5 september,
Ckomje 2015.

VuecrBo Ha XI CumIo3uyM co MelfyHapoaHa Hay4dHa KoHQepeHIja ,Bacnurau y
21. BEKy" opraHusupaH oji Bucokara mkosia 3a BacriutTade CTPyKOBHUX CTYHja OF
AnexcuHaI ofiprKkaHa Ha 27 U 28 MapT 2015 T. Bo Cokobama.

YuectBO Ha MefyHaposHa HayuyHa KoHbepeHnuja ,Hayka u caBpemeHu
yHUBep3uTeT 5° Ounozodcku dakynareT, YHuBep3uretr Bo Huii, 13-14 HoeMBpuU
2015.



5. YuectBo Ha XVIII international symposium on Balkan folklore “Institutionalized
folkloristic and ethnology in Macedonia and Balkans — teory and empiricism”
Institute for folklore “Marko Cepenkov” — Skopje, 20-21 November 2015.

6. YuectBo Ha XI CuMnosuyMm co MeryHapo/ilHa HayuHa KoHpepeHnHja ,,Baciurau y
21. BeKy" opraHusupas oj Bucokara mkosia 3a BacmuTaye CTPyKOBHUX CTYZHja O
AJekcyHAIl OZ[prKaHA Ha 25 U 26 MapT 2016 1. Bo Cokobarmba.

7. YuectBo Ha MeryHapogHa HayuHa KoHdepeHIUja ,Asnbanosoruja“, YT, 30
cenTeMBpH 2016.

8. YuectBo Ha MefyHapomHa HayyHa KoHdepeHnuja ,Hayka u caBpeMmeHH
yHuBep3uTeT 5° ®mimo3odcku dakynrer, YHuBep3uteT BO Hwuim, 12 HOeMBpHU
2016.

9. YuecTBO Ha MefyHapojHa HayyHa KoHdepeHIHja ,Hayka U caBpeMeHHU
yHuBep3uTeT 5° ®uinozodcku dakynareT, YHuUBep3uter Bo Humi, 10 HoeMBpu
2018.

Monografi té botuara:

1. TeTOBCKHUOT rOBOP — 0COOEHOCTH U JIEKCHKA O/ 00JIacTa HAa Ka3aHIIMCKUOT 3aHAET
(copen, umckakyBamaTa Ha €leH TETOBCKH KaszaHuwuja), Teroo: Hampemox
JOOEJI, 2017.

2. T'opaHCKHOT rOBOP BO KOCOBCKUOT JieJl — (POHETCKO-(POHOIOMIKN U MOP(GOJIOMIKU
ocobenoctu, TetoBo: Hampenok [IOOEJI, 2017.

3. YueOHumute u wHGOpPMATUUYKATAa TEXHOJIOTHja BO HAcTaBaTa II0 MAaKeJIOHCKHU
jasuk, TeroBo: Hanpenok JJOOEJL, 2019.

4. Jlekcuka v TEKCTOBU O] TOPAHCKUOT TOBOP, TetoBo: Hamnpeaok JIOOEJI, 2019.

5. Teroscku rpajcku rosop, TeroBo: Hanpenox JJOOEJL, 2021.

Pjesémarrja né projekte:
+ Cobupare HapoJHH IpeiaHija 3a JIEIIOK 1 COCEeTHUTE CeJia, 2005 T.;

« 13710:k0a Ha JINKOBHA KOJIOHU]A, 2006 T.;

« Ilutartbe KpUWBHUIIE U OATOBOP OJTOBOPHOCTH — IyT y OyayhHOCT, cemTeMBpH 2005 —
deBpyapu 2006;

« Obyka 3a 00y4yBauu cripoBesieH of JleTcku Tearapcku neHrtap oz Ckomje;

« EKAII [IpoekToT, mpoekT 3a ExcTpakypuKyJIapHM aKTUBHOCTHU 32 YUYWJIUIITATA CO eTHUYKU
MeIllaHu ydeHuu ¢puHadcupasu o EY 2006 r.;

« CopaboTka co PomaBpesurac — mporpama 3a TyTOPCTBO BO 2008 T.;

oJlurutasmzanuja Ha KapTrorekaTta 3a mpoekToT MakeJOHCKH UjasieKTeH arjlac Ipu
Hucrurytot ,,Kpcre Mucupkos”, Ckomje, o1obpeH o7 MUHHCTEPCTBOTO 3a KyJITypa CO
TogumrHata mporpama 3a peajivsanyja Ha MPOEKTH Of HallMOHAJIEH MHTEPeC BO KyJITypaTa
32 2013 TO/INHA;

« Jlurnrasu3anyja Ha JEKCHYKH JUTHTAJIEH MaTepHjasl of TeMaTrckure obsactu: (1) JlesoBu
Ha 4oBeukoTo Teso, (IV) Xuruena, (V) Poguuncku oguocwu, (VI) O6seka u obiekyBambe, (X)
OOpaboTka Ha 3eMjaTa, IPOEKT of00peH o071 MUHHCTEPCTBOTO 3a KyJTypa co ['omguirHaTa



Imporpama 3a peajM3anyja Ha IIPOEKTH OJf HAI[MOHAJIEH WHTEpPeC BO KyJITypaTa 3a 2014
TO/IMHA;

« Birasima poekt I'oBopuTe Ha ncamusupanute MakenoHu Bo obsacra ['opa (KOCOBCKHUOT
nen) co lopumiHara mporpaMa 3a peajusalija Ha MPOEKTH O HallMOHAJIeH UHTepec BO
KyJITypaTa 3a 2014 TOJUHa;

» Biagun npoekt I'oBopute Ha uciamusupanute Makezmonuu Bo Ilosomiko co I'opuinHaTa
ImporpaMa 3a peaju3alyja Ha MPOEKTH O] HaIlMOHAJIEH WHTEPeC BO KyJTypara 3a 2014
rOJIMHA;

« [IpoekT o7 061acTa Ha 3aIITUTATa HA HEMATEPHUjAJTHOTO KYJITYPHO HAcaeACTBO TeTOBCKUOT
TOBOp — OCOOEHOCTH U JIEeKCHMKAa Of o0JyiacTa Ha Ka3aHIIUCKUOT 3aHaeT (cmopes
HCTpaKyBamaTa Ha eJleH TETOBCKU KazaHuja), puHancupaH co ['opumimHara mporpama 3a
peaynmzaiija Ha MPOEKTH OJf HALMOHAJIEH HHTEpeC BO KyJITypara 3a 2016 TOAWHA Ha
MUHHCTEPCTBOTO 3a KYJITYPa;

« [IpoekT o7 06s1acTa Ha 3aIITUTATa HA HEMATEPHUjAJTHOTO KYJITYPHO HACJIEZICTBO ['OpaHCKUOT
roBop, puHaHcupaH co I'oguinHaTa nporpama 3a peaju3salija Ha IPOEKTU O] HAIlUOHAJIEH
HMHTepec BO KyJITypaTa 3a 2007 roiiHa Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 KYyJITYpPa;

» EBporicku mpoekt o7 IIporpamarta Epasmyc+ ¢unancupan ox EBpomckaTta xomucuja u
HamuoHnanHa areHIipja 3a eBpPOIICKM 00pa30BHU MPOTPaMU U MOOWJIHOCT, ,,YUHJIUINTA Ha
unauHarta” (“The schools of the future”) oz 2017 1.;

« EBponicku mpoekt oz IIporpamara Epasmyc+ dunancupan ox EBporckara komucuja u
HammonanHa areHIjyja 3a €BPOICKM OOpa30BHU MpOrpamMu W MOOWIHOCT, ,,EBpomckm
mpoekT 3a nmameTHo yumnuinre” (“Smart European school project”) ox 2015 r.;

« IIpoekT ox obsylacta Ha 3aIITHTaTa HA HEMATEPHjaJTHOTO OOraTrcTBO , T€TOBCKHOT TOBOP“
¢duHaHCHpaH co roUIIIHATA ITpOTrpaMa 3a peajin3anyja Ha IPOEKTH 0] Hal[OHaJIeH HHTepeC
BO KyJITypara 3a 2018 roziHa Ha MUHHUCTEPCTBOTO 32 KYJITYpa;

o Ilpoekt on o6sacta Ha 3amTHUTaTa Ha HEMATEpUjaJIHOTO KYJITYPHO HACJE/ICTBO
~LopaHCKHOT roBop (BTOp Zen)“, punancupan oz ['opuiiHaTa mporpamMa 3a peajausainyja Ha
IIPOEKTHU OJ] HAaIlMOHAJIEH WHTEpeC BO KyJATypaTa 3a 2019 roguHa Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a

KyJITypa;

« IIpoekT ox obsacTa Ha 3alITHTaTa Ha HeMAaTepHjaJHOTO KyJTypHO HacJe[cTBo ,,Orpeasna
MeceunHa o7i Teroo o Conmyna“, dunancupan co ['opunrHara nmporpama 3a peajnusaiyja Ha
IIPOEKTU O/ HallMOHAJIEH MHTepec BO KyJTypaTa 3a 2020 roguHa Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a

KyJITypa;

o IIpoexkr op o6sacta Ha 3alITATaTa Ha HeMaTepUjaJTHOTO KYJITYPHO HAcCJIeCTBO
»~JIMHTBUCTUYKH OTIC HAa TPAJICKUOT ToBOp Bo TeToBO — coBpeMeHa cocTojba”, puHaHCHUPaH co
TFogumrHara mporpama 3a peayip3anyja Ha MPOEKTU OJ HAIlMOHAJIEH WHTEPEC BO KyJITypaTa
3a 2021 rofiHa Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 KyJITypa.

Certifikatat:

» ExcTpakypuKy/JapHU aKTUBHOCTYU BO YYWIHINTA CO MeIIaH eTHUYKU COCTaB, BO IepUOAOT
2004-2006r. J1of1eJIeH o] IpoeKTHaTa KaHIerapuja Ha EKAIT;



« Ilporpamuparme U MeHarMeHT Ha HPOEKTEH IUKJIYC MYJITHKYJITYypa U WHTEPKYJITYpa,
mpefpacyau W TosiepaHIMja (mmocera W aKTHBHA IIpUMeHAa Ha oOykaTa), JOZeJIeH Off
npoekTHaTa kaHnenapuja Ha EKAII;

« Innovative Use of ICT in Primary Schools, june 2007;

« Information and Communication Technology in the instruction process at the primary
school level, june 2007;

« In recognition of the successful implementation of school — based assessment following
attendance on a training course organized by USAID’s Primary Education Project,
7.12.2010r. o0yKa opraHu3upana oji KomnoHneHTaTa 3a yHanpeayBarbe Ha OI€HYBaHeTO Ha
YUEHUIUTE, MPUINTO TMOKaXKaB KOMIIETEHIIUH 3a (POPMATUBHO OIleHyBambhe, U3paboTKa Ha
MHCTPYMEHTH 32 OIleHyBake U IPIMeEHA U Ha IIOCTAIIKH 32 OI[eHYBaE CO IIeJI /1a ce IoA00pu
YUEHEeTO U IIOCTUTAKhATA HA YIEHUIIUTE;

» CeprudwukaT 3a yclemHa 3aBpileHa oOyka 3a oOydyBauW W peatusalyja Ha oOyka 3a
HACTaBHUIIM 32 KOPHUCTEHE Ha 00pa3oBHUOT codTBep ,, TynKuxa” jyau 2010r. (IIporpama Ha
YCAN/I 32 40BEKOB U MHCTUTYIIMOHAJIEH Pa3B0j M bUpoTo 3a pa3Boj Ha 06pa30BaHUETO);

» CepTudukar 3a ycHemHo 3aBplleHa oOyka peaju3upaHa Bo paMkuTe Ha I[IpoekToT 3a
Mopnepauzanuja Ha obpa3oBaHueTo Ha Iporpamata COBpeMEHU U KPEaTHBHH METOAU U
TEXHUKU Ha y4eme, 30.4.2010 T.;

» Bo pamkure Ha IIpoekToT 3a MojepHH3anHja Ha 00pa30BaHUETO M3PAaOOTHB CTyAHja Ha
ciyuaj BimjaHuero Ha OAHAIpes IMOCTaBEHH KPUTEPUYMH 32 OIIEHYBakbe IIPOEKT BP3
moso0pyBame Ha MocTUramara kaj yuenurnure Bo OY ,, Kupui IlejunnoBuk”- Teapue, mapT
2010 T.;

« YHampenyBame Ha MeJUyMcKaTa IHCMEHOCT BO oOpa3oBaHHETO Bo MakefioHMja , 4-
5.3.2011 T. — oOyka ¢uHaHcUpaHa Ipeky mporpamata MATPA wa MwuUHHCTEPCTBOTO 3a
HaaBopelTHu pabotu Ha KpasicrBoro Xonanamja;

« Ceprudukar 3a ydyecTBo Ha oOyka Ha TeMma ,, HacraBara IO TrpamMaTHKa- IOHMHAaKOB
mpucran’ OpraHu3upaHa oj BpuraHckuoT coBeT Bo MakezoHuja u BupoTo 3a pa3Boj Ha
obpa3zoBaHMETO 20.12.2011 T.;

» CepTudukaT 3a UMIUIEMEHTHUpAE Ha COJIPIKUHU O/ HMHOBAIIMU UM IIPETIIPUEMHHUIITBO BO
HacTaBa II0 MaTeMaThka, WHGOpPMAaTHKa, (Qu3nka, OHOJIOTHj, XeMHja U JIUKOBHO
obpaszoBanmue BO ocHOBHHTe yumstuiinta, MOH, BPO, cenrremBpu 2013 1. CKorje;

e« The Center for Culture and Cultural Studies — Third Internacional Annual CCCS
Conference “Identity and Culture”. Skopje, 3-5 September;

« CeprudukaT 3a CTeKHATH KOMIIETEHIIUM HAa HACTAaBHUK 3a YyCIeElIHa peaju3alyja Ha
aKTUBHOCTHU 3a MelyeTHHYKa WHTerpaluja Bo o0pa3oBaHHETO BO paMkuTe Ha [IpoekToT Ha
YCAU]I 3a mefyeTHHUKA UHTerpanuja Bo obpazosanuero. [IMUO u BPO, anpui 2016;

 CepTudukar 3a yuecTBo Ha 00yKa CIIpOBe/IeHa BO pAMKUTe Ha IIPOEKTOT Mezua miaTdopma
3a 3acTamnyBame, GuHaHcupaH o EBporickara yHuja, MaBpoBo, HOEMBpPH 2016;



+ Certificate of Attendance for training for maintenance of school buildings, USAID
Interethnic Integration in Education Project. Skopje, December 2016;

 Certificate of Participation at the Conference for Sharing the Best Practices for
Maintenance of School Buildings, USAID Interethnic Integration in Education Project,
Struga, 10-11 February, 2017;

« Certufucate of Appreciation in recognition of providing outstanding support and notable
impact through the presentation at the Conference for Sharing the Best Practices for
Maintenance of School Buildings, USAID Interethnic Integration in Education Project,
Struga, 10-11 Februar, 2017;

» Ceprudukar BO paMKHUTE Ha MPOEKTOT ,,3APYKEHU CHJIN 3a 3aeJHUYKH UHTepecu , Op
2015/370-761 dunancupan ox EBporickara YHuja, Ha TeMa: ,,AHAJIM3U 3aCHOBAaHU Ha (DaKTH
U UCTPAKyBame~, 3-5 OKTOMBpPH 2017, OXpu;

« Certificate of participation in the course School management and Teaching within the
Erasmus+ Programme of the European Commission, organized and hosted by ICDET in
Sofia, Bulgaria from 26.11.2017 till 3.12.2017;

« Certificate for participation in the course The school of the future within the Erasmus+
Programme of the European Commission, organized and hosted by AssociazioneSikanie in
Brolo, Italy from 8.11.2017 till 25.11.2017;

» Ceprudukar 3a yuectBo Ha oOyka, IpUMeHa Ha cIucaHUja 3a jgena: Pocuia, [Ipyrapue,
PazBurop, Hamr cBetT Bo BOCTUTHO-00Pa30BHUOT IIpoIiec, 29-30 janyapu 2018, Ckoje;

« Certificate of participation in the course European Projects Leader Tools within the
Erasmus+ Programme of the European Commission, organized and hosted by Adefis
Juventud Internacional in Barcelona, Spain from 3.11.2018 till 10.11.2018;

« Certificate of participation in the courseOnline classrooms for European Schools within the
Erasmus+ Programme of the European Commission, organized and hosted by International
Center for Development of Education and Training in Istanbul, Turkey from 9.2.2019 till
16.2.2010;

» Cepruduxar, He mocrap o7 IeT TOAUHU, 3a MO3HABale€ Ha aHIJIUCKUOT jasuk, AIITHC
(APTIS) — nuBo b2 (B2) ox EBpomncka jazuuHa pamka npu bpurtanckuor coBet MakenoHuja
oz 21,8,2019 T.;

« Certificate of Completion for successfully completing 12 modules-eight hours duration
online course, The British Council certificate for micro : bit course;

+ Ceprudukar 3a ydecTBO Ha OHJIAJH Kypc Ha Tema VHKIY3UBHO oOpa3oBaHUE,
MuHucTepcTBO 32 00pa3oBaHue U HayKa — BUpo 3a pa3Boj Ha 0Opa3oBaHueTo, 11 dheBpyapu
2020;

» Ceprudukar 3a aktuBHO yuectBO Ha EJ[YMIHO BeOuHapot,, MeTo/inka U Ie/ilaroruja Ha
KBAJINTETHA HacTaBa Ha JajeynHa . MUHHUCTEPCTBO 3a oOpa3oBaHWEe W HaykKa- bupo 3a
Pa3Boj Ha 06pa3oBaHUETO, 25 jaHyapu 2021;

* YBepeHue 3a I0JI0KEH UCIIUT 3a JIMPEKTOP BO OCHOBHO YYUJIUIIITE;



 YBepeHMe 3a 3aBPIIIEH Kypc M0 aJT0AHCKH ja3UK (IIPB, BTOP, TPET U YETBPTHU CTEIEH);
 YBepeHue 3a 3aBpIlleH Kypc 1o aHriaucku jasuk (oz I o VII crenen);

* YBepeHue 3a MOJI0KEH UCIUT 32 JIEKTOP.

Vepra té lekturuara:

« JlekTypa Ha mpeBoj] Ha MoHOoTpadwujara ,, Tearca — Zéri qé tronditi Xhakartén®, o aBTopoT
Servet Qamili, uzmaBau Qendra pér Edukim dhe Zhvilim, TetoBo 2008 roguna.

« JlekTypa Ha MpeBOJT Ha cTpydyHaTta KHura ,Agricultural Systems: Agroecology and Rural
Inovation for Development® ox aBTopure Sieglinde Snapp (Editor) u Barry Pound (Editor)
(TmpeBeeHO OEJIETPUCTHUUKO JI€JI0) TIPEBO/ O] AaHTJIMCKHU ja3UK HAa MaKeIOHCKH ja3UK, U3/[Ba4
MuHncrepcTBo 32 06pa3oBaHue U Hayka Ha Pemy6anka Makesonuja, Ckormje 2012 roanHa.

« JlekTypa Ha crpyuyHOTO crnucanue Jlutepatypen 36op LIX/1-3, usmaBau Cojy3or Ha
ZPYIITBATA 32 MAKEAOHCKHU ja3UK U JIuTEpaTypa, CKolje 2012 roguHa.

« JlekTypa Ha crpyyHOoTO crnucanue Jlureparypen 3060op LIX/4-6, uspmaBau Cojy3oT Ha
ZIPYIITBATA 32 MaKeAOHCKH ja3UK U JuTepaTypa, CKolje 2012 roguHa.

« JlekTtypa Ha crpyuHOoTO cnucanue Jlurepatypen 36op LIX/1-3, uzmaBau Cojy3oT Ha
APYIITBATA 32 MaKeJOHCKHU ja3UK U JIuTepaTypa, CKolje 2013 roguHa.

« Jlektypa Ha cTtpy4yHOTO crnucanue Jluteparypen 30op LIX/4-6, m3maBau Cojy30T Ha
ZIPYIIITBAaTa 32 MaKEAOHCKHU ja3uK U tuTepaTtypa, CKolje 2013 roguHa.

» Jlektypa Ha KHuUrata ,Ppaseosormja Ha MaKeZOHCKHOT roBop Bo Jlebap u Jlebapcko
(TmoroBopKH, KJI€TBH, 300pOBH U APYTH (pas3u KOU TH yroTpedyBaaT MakenoHIute Bo Jledbap
u Jlebapcko)“, ox ®uiun BacuieBcku, 3py:keHre 3a 3allITHTa HA KYJITYPHOTO HACJIE/ICTBO
Ha ommtrHa Jlebap ,,/lebopyc”, [lebap, Makenonuja, ¢puHaHCHPAHO 01 MUHUCTEPCTBOTO 3a
Kyarypa Ha PM, 2015 roguna.

« Jlektypa Ha MoHOTrpadujaTa ,Mojata yuntenka“ ox Coma AH/oHOB, CKoIIje, 2020 TOAHHA.

» JlekTypa Ha MoHorpadujaTta ,Orpeana meceunna of, CosyHa Ao Teroo“ ox Baamgumup
Kouocku, TeroBo: Hanpegok A/l, 2020 roguHa.

« JlekTypa Ha MOBeKe CTaTHU, MATUCTEPCKU U JJOKTOPCKU TPY/IOBH.

Kandidatja dr. Diana Petrovska ka dorézuar kéto dokumente té kérkuara
pér konkursin: 1. Lista e punimeve té publikuara shkencore dhe profesionale; 2. Biografi e
shkurtér; 3. Disertacion doktorature; 4. Diplomé pér titull shkencor Doktor i Shkencave
Humane - Studime Magedonase - Studime kérkimore-shkencore né gjuhén magedonase; 5.
Vértetim pér njohjen e njé gjuhe t€ huaj; 6. Vértetim pér njohjen e gjuhés shqipe; 7.
Certifikata e lindjes; 8. Certifikata e shtetésisé; 9. Né dokumentet e bashkangjitura té
kandidatit nuk ka dokument pér zgjedhje né titull nga organi kompetent.

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
meésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe bashképunuese né



Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidatja Dr. Diana Petrovska ka realizuar
gjithsej 143.6 piké nga veprimtaria kérkimore-shkencore.

Veprimtaria profesionale-aplikative:

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
meésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe bashképunuese né
Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidatja Dr. Diana Petrovska ka realizuar

gjithsej o piké nga veprimtaria profesionale-aplikative.

Veprimtari me interes té pérgjithshém:

Kandidatja Diana Petrovska ka treguar interes pér formimin e saj dhe pér aktivitetet
me interes mé té gjeré. Ajo ka marré pjesé né disa trajnime dhe konferenca né ményré
elektronike dhe ka dhéné kontributin e saj si udhéheqése e shkollés fillore "Simce Nastovski" -
Vratnicé, si mésimdhénése-mentor, mentor e nxénésve té shkollave fillore pér gjuhé dhe letérsi
magedonase.

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
meésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe bashképunuese né
Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidati Dr. Diana Petrovska ka realizuar

gjithsej 14.5 piké nga veprimtaria me interes té pérgjithshém.

Formulari pér raportin pér zgjedhjen né thirrjen mésimore-shkencore

Né shtojcat e méposhtme éshté bashkéngjitur formulari pér raportin e zgjedhjes né
thirrjen mésimore-shkencore. Kandidatja dr. Diana Petrovska ka siguruar gjithsej 175.056
piké, pérkatésisht né: veprimtariné meésimore-shkencore 16.956 piké, veprimtariné
kérkimore-shkencore 143.6 piké, veprimtariné profesionale-aplikative o piké, dhe né
veprimtariné me interes té pérgjithshém 14.5 pike.

REFERENCA PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJE Piki
NE THIRRJE
VEPRIMTARIA EDUKATIVE ARSIMORE 16.956
VEPRIMTARIA KERKIMORE SHKENCORE 143.6
VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 0
VEPRIMTARIA ME INTERES TE PERGJITHSHEM 14.5
Gjithsejt 175.056

Té dhéna biografike — kandidati Doc. d-r Mihajllo Markoviq:

! Dr. Diana Petrovska éshté vlerésuar me notim qé nga fillimi i karrierés sé saj (nga viti 2011 e deri mé sot) né té
gjitha té arriturat shkencore, profesionale dhe pedagogjike q€ jané t€ réndésishme pér pérzgjedhjen (neni 173,
paragrafi 10, i Ligjit pér Arsim t& Larté).
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Kandidati Doc. d-r Mihajllo Markoviq éshté i lindur mé 5.7.1985 né Tetové ku merr
arsimin fillor. Arsimin e mesém e mbaron né Gostivar né vitin 2004. Té njéjtin vit
regjistrohet né€ Universitetin Shtetéror té Tetovés, né fakultetin Filologjik Programi Studimor
gjuhé dhe letérsi magedone,té cilin e mbaron me mesatare 9.62 si studenti i paré i gjeneratés
té paré té studentéve té regjistruar nga themelimi i kétij Programi Studimor, dhe tregon
interes t€ vecanté pér léndét profesionale (gjuhésore) (mesatare 10,00).

Gjaté kohés té studimeve éshté zgjedhur si kryetar i gjeneratés té studentéve té
regjistruar né vitin 2004/2005. M€ voné éshté zgjedhur nga studentét si kryetar i té gjithé
gjeneratave t€ studentéve né kété Program Studimor. Gjaté kohés sé€ studimeve né ményré
aktive merr pjesé né organizimin, bashképunimin, dhe zbatimin e nevojave dhe kérkesave té
studentéve nga Programi Studimor té gjuhés dhe letérsis€ magedone, si dhe me studentét e
Programeve té tjera Studimore té Fakultetit Filologjik.

Né vitin 2008 regjistrohet né studime postdiplomike té gjuhés magedone né
Universitetin Shtetéror té Tetoveés si studenti i vetém i cili ka diplomuar dhe éshté regjistruar
né studime postdiplomike né kété Program Studimor té USHT. I pari ka mbaruar studimet
postdiplomike nga gjenerata e paré e regjistruar té postdiplomikéve nga Programi Studimor
té gjuhés magedone né kété Universitet me mesatare 9,25.

Né vitin 2010 e paraqiti tezén e magjistraturés me titull Caenuerncku namepx-
AUH2BUCMUYKA aHaau3a, té cilén e mbaroi né vitin 2011 né mbrojtje publike, duke u béré
kandidati i paré€ i cili magjistroi né USHT, nga zona e gjuhés magedone dhe ka fituar titullin
magjistér i gjuhés magedone.

Né vitin 2012 regjistrohet né Shkollén pér studime doktorature né Universitetin Shén
Kirili dhe Metodij né Shkup (UKIM) né fakultetin Filologjik ,,Blazhe Koneski,, drejtimi
magedonistiké, moduli gjuhé dhe gjuhési magedone, pérséri si kandidati i paré dhe i vetmi
nga zona e gjuhés magedone t€ gjeneratés s€ pare t€ doktorantéve.

Ka dégjuar dhe pérfunduar me sukses studimet e doktoraturés me mesatare 10,00 si
kandidati i paré té Fakultetit Filologjik té UKIM.

Né vitin 2013 pranohet né Universitetin Shtetéror té Tetovés né Fakultetin Filologjik,
né Programin Studimor pér gjuhé dhe letérsi magedone me titullin asistent pér léndét nga
zona e gjuhés magedone si kuadri i vetém i ngritur nga shkolla e USHT-sé (nga i njéjti
Programi Studimor).

T€ njéjtin vit (2013) deklaron tezén e doktoraturés me titull IIpeemcmeenocm Ha
nexcukama medy CaenueHckuom namepuk u Oz2aedano o0 Kupua Ilejuurosux u PasauvuHa
noyuumeaHa Hacmaeaenuja o0 Joaakum Kpukxoscku, té cilén e mbroi meé 13.5.2015 dhe fitoi
titullin doktor i shkencave humanistike magedonistiké-gjuhé dhe gjuhési magedone, me ¢ka
u bé kandidati i paré i cili doktoroi né FLF té UKIM-it nga themelimi i Shkollés pér studime
té doktoratureés.

Mésimdhénia-veprimtaria arsimore
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Kandidati Doc. d-r Mihajlo Markoviq né UT mban/ka mbajtur ushtrime, leksione dhe
provime né léndét e méposhtme dhe programet gjyqésore:

Fakulteti filologjik(SP-Gjuhé maqgedone dhe literaturé): 1.Gjuhésia e pérgjithshme I
dhe II; 2. Leksikologjia e gjuhés bashkékohore magedonase; 3. Dialektologjia e gjuhés
magedonase I dhe II; 4. Gramatiké krahasuese e gjuhéve sllave I dhe II; 5. Frazeologjia e
SMJ; 6. Dialektologjia e gjuhés maqedonase III dhe IV; 7. Psikolinguistiké; 8.
Sociolinguistiké, 9. Gjuhésia.

Fakulteti filozofik (PS - Defektologji,PS - Psikologji, PS - Histori dhe PS - Sociologji,
PS - Filozofi); Fakultet i Drejtésisé (PS - Gazetari); Fakulteti ekonomik (té gjitha PS);
Fakulteti i Arteve (PS - Artet/Pikturim): 1. Gjuhé magedonase.

Prej vitit 2017 deri né vitin 2019 kryen mbulesé té léndés Gjuhé magedonase té
programeve studimore:SP-Gjuhé angleze dhe literaturé né Fakultetin filologjik;SP-Pedagogji
né Fakultetin pedagogjik;SP-filologji orientale né Fakultetin filozofik;SP-Art figurativ dhe
SP-Art muzikor né Fakultetin e arteve.

Merr pjesé né komisionet pér mbrojtjen e tezés s€ diplomés:

1. Mentori i kandidatéve pér punimin e diplomés: 48 kandidaté

2. Kryetar dhe anétar i Komisionit pér mbrojtjen e temés sé€ diplomés: 41 kandidaté

Merr pjesé né: punétori té shumta né fushén e historis€ sé gjuhés
magedonase,gjuhésisé,leksikologjis€,dialektologjisé dhe gjuhés moderne magedonase,mé
shumeé se 100 teza diplome né Departamentin e Gjuhés dhe Letérsisé Magedonase(pér njé
periudhé prej 6 vjetésh) si president, mentor dhe anétar i Komisionit pér mbrojtjen e tyre;
forume dhe ligjérata t€ shumta né fushén e gjuhés maqgedonase, gjuhésise, dialektologjise,
leksikologjis€, historisé sé gjuhés maqedonase ...;Komisioni i Transferimit t€ Studentéve,
pérgatitja e Kurrikulés pér ciklin e paré, t€ dyté dhe té treté té studimeve, Komisionet e
Rishikimit pér pérzgjedhjen né tituj mésimdhénés-shkencoré, Komisioni i Vlerésimit té€ FLF,
puna e Késhillit Mésimor-Shkencor té€ FLF né UT ...; promovimi i Fakultetit Filologjik dhe PS
pér gjuhén dhe letérsiné magedonase pérmes shkollave t€ mesme té Tetovés; recensues pér
pérzgjedhjen né tituj mésimoré-shkencoré né UT; recensues i projekteve shkencore dhe
monografive; bord organizativ dhe bord redaktues i revistés Filologji dhe Albanologji né
Fakultetin Filologjik né€ UT, etj., si moderator i konferencave té shumta shkencore ...

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
meésimoreshkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe né bashképunétoré
né Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidati Doc. d-r Mihajllo Markoviq ka
realizuar gjithsej 93.804 pikeé nga veprimtaria edukative-arsimore.

Veprimtaria kérkimore-shkencore
Aktivitete kérkimore-shkencore:

Aktiviteti shkencor i doc. d-r Mihajllo Markoviq térésisht vérehet pérmes tezés té
magjistraturés Caenuencku namepux (auHesucmuuka avaausda) té cilén e punoi nén
mbikqyrje t€ mentorit prof. d-r Sonja Novotni dhe disertacionin e doktoraturés me titull
IIpeemcmeenocm Ha aekcukama medy CaenueHckuom namepux u Ozaedanaomo o0 Kupun
ITejuunosux u Pazauuna noyuumenra HacmasaeHuja od Joaxum Kpuoscku té cilén e punoi
nén mbikéqyrjen e mentorit prof. d-r Ljudmil Spasov.
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Teza e magjistraturés pérmban 160 fage tekst kompjuterik dhe disa fleta me foto
incizime té doréshkrimit origjinal. Ve¢ késaj kandidati ka dhéné edhe tekstin e lexuar té
Cnenuerckuom namepuxk i cili pérmban 490 faqe tekst kompjuterik, pér pérpunimin e té
cilit éshté e nevojshme jashtézakonisht njohja e gjuhés té vjetér sllave dhe gjuhés kishtare
sllave, dhe éshté e nevojshme njohja e rrjedhshme e gramatikés dhe historisé té gjuheés
magedone.

Disertacionin e doktoraturés té doc. d-r Mihajllo Markovig-it me titull
ITpeemcmeerocm Ha nexcuxkama medy Caenuerckuom namepux u Oeznedano o0 Kupun
ITejuunosux u Pazauuna noyuumenxHa Hacmaeaenuja o0 Joakum Kpuosecku, pérmban 531
faqge tekst t€ pérpunuar kompjuterik, me font Times Ne€ Roman me ndarje 1.0 dhe madhési
té shkronjave 11, me 348 fusnota njési bibliografike. Puna éshté strukturuar né 4 kapituj,
hyrja dhe pérfundimi.

Vizita studimore:

Kandidati Doc. d-r Mihajllo Markoviq realizon dy vizita studimore pér hulumtime
shkencore nga zona e teksteve kishtaro-sllave me rekomandim nga mentori prof. d-r Sonja
Novotni né Sofje (R.e Bullgarisé) ASHB (bbrapcka akajgemsi Ha HayKHTe-HayuYeH apXuB U
kupmio- metogueBcku 1eHTHp) dhe Biblioteka Popullore e Sofjes, ku 1énda e hulumtimit té
tij ka qen Pateriku i Slepcés dhe né Beograd (R. e Serbisé), (Haponua bubiuorexa Cpouje)
pér Konsultim t€ literaturés meé té gjeré shkencore né dispozicion té kété Institucion té larté
shkencor, dhe dy vizita studimore nga zona e Gjuhés bashkékohore dhe studimeve
dialektologjike né Nish, (R.e Serbis€), né fakultetin Filozofik t€ Nish-it pér hulumtim té
fjalimeve jugore serbe, dhe né Zagreb (Kroaci), Fakulteti Filozofik né Zagreb, ku ai i kryer
kérkime né fushén e gjuhés magedonase né Shoqatén e Magedonisé Kulturore "Ohér Pearl"
né Zagreb.

Kandidati Doc. d-r M. Markoviq né vitin 2013 ka marré pjesé né Ndérkombétare
Verore Shkolla "Zoranicheva Arcadia" né Universitetin e Zadarit, Departamenti pér
kroatistika dhe Studime Sllave, ku ai i trajnuar pér pérdorim té léngshme dhe té duhur té
gjuhés kroate.

Kandidati Doc. d-r Markoviq né disa raste shkroi edhe histori pér disa studime té
vecanta shkencore nga zona e historisé té gjuhés maqedone, dhe studimet e tij té botuara né
revista t€é mirénjohura Ndérkombétare dhe pjesémarrjet e tij né Konferenca shkencore
Ndérkombétare né skena shtépiake dhe té huaj, publikisht déshmojné pér gatishméringé e tij
pér té ndjekur pyetjet aktuale nga zona e problematikés gjuhésore maqgedone ose pyetjet té
cilét jané subjekt i problematikés gjuhésore dhe historiko-gjuhésore (shiko: pjesémarrja né
konferenca dhe letra té publikuara shkencore).

Ai aktualisht éshté duke punuar né disa propozime projektesh, projekte, zhvillim té
teksteve shkollore dhe merr pjesé né konferenca té shumta shkencore ndérkombétare né
fushén e gjuhés.

Punime shkencore té botuara:
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

MapkoBuk Muxajno, Cowa HoBoTHH, ,3a HEKOU cCOMATCKU (PPA3EOJIONIKHA U3PA3H BO
MaKeIOHCKUOT jasuk"“, Hawe cmeapare 15, AnekcuHar 2016, 434—439 (ISBN 978-
86-7746-581-0).

Coma HosoTau, Muxajno Mapkosuk, Crojan I'omescky, ,MakeJJOHCKOTO ja3UYHO
mpariame BO MaKeJOHCKHUOT KHIKEBEeH 19 Bek”“, Hawe cmeapare 15, AleKCHHAI]
2016, 426-433 (ISBN 978-86-7746-581-0).

MapkoBuk Muxajno, ,I'y6eme Ha epoBute Bo CiaemyeHcKUoT natepuk”, VIII HayueH
cobup Ha Mitaau MakeZoHuCTH, CKoIIje 2016, 217-223 (ISBN 978-608-234-040-1).
MapkoBuk Muxajino, Coma HoBoTHH, ,,PazBojoT Ha ajbaHCKUOT ja3UK U HETOBOTO
BJIMjaHE BO PaMKHTe Ha OaJIKAaHCKHOT JIMHTBUCTUYKU COjy3”, AnbaHosoruja 5-6,
TeroBo 2016, 165-171 (ISSN 1857-9485).

Coma HootHm, Muxajmo MapkoBuk, ,BimjaHmero Ha rIo6anu3anujata BO
U3y4yBalbeTO Ha CJOBEHCKUTEe jasunu*, 300pHUK of, mpefaBawka Ha VI
MEK/IyHApOJTHOM HAyYHOH POCCHMCKO-MaKeIOHCKON KoHgepeHIUU ,CiaBIHCKUE
SI3BIKU U KYJIBTYPhI B MHOTOSI3bIYHOM Mupe”, T. Ilepmpb 2016, 27-35 (ISBN-978-5-
7944-2790-5).

Mapxkosuk Mwuxajino, Coa HoBoTHH, ,BivjaHneTro Ha PyCKHOT I[PKOBHOCJIOBEHCKH
jasuk Bp3 roBopor Ha Kupun IlejunHOoBUK BO nenoro Orenano“, 360pHUK Off
mnpefgaBama Ha VI MeXAyHapoJHONM  HAyYHOH  POCCHMCKO-MaKeOHCKOU
koH(pepeHIUH ,,CIaBAHCKHE SA3BIKU U KYJIBTYPhl B MHOTOSI3BIYHOM Mupe“, T. [lepMb
2016, 198-207 (ISBN-978-5-7944-2790-5).

Comwa HoBotHu, Muxajino MapkoBuk, ,,OyHKIIUjaTa Ha peAio3uTe 6es3, 80 (8), Ha U
3a BO CTApOCJIOBEHCKUTE PAKOIIMCH U BO COBPEMEHUOT Make/IoHCKH jazuk“, HUCYH
5, Hu 2016, 11-26 (ISBN 978-86-7379-429-7).

MapkoBuk Muxajno, Cowa HoBoTHHU, ,Pyckata HIpPKOBHOCJIOBEHCKa BapHjaHTa U
HEj3UHOTO BiujaHue Bo Aea0To Ocnedano ox Kupun IlejurHOBUK (C/IOBEHCKU
koHTeker)“, HUCYH 5, Humi 2016, 209-221 (ISBN 978-86-7379-429-7).

MapkoBuk Muxajyio, Cowa HoBOoTHH, ,3a HEKOW CJIOBEHCKH jasuru (MHHATO,
ceramuocT u uauauua)“, ,,ONJIKO®, Iltun 2016, 533-540 (ISBN 978-608-244-308-
9).

Cowa HoBorHu, Muxajmo MapkoBuk, ,KoHTpacTMBHOCT Ha [AMjaxpoHHjaTa HA
MaKeJIOHCKHOT ja3WK IIPUKa’KaH IIPeKy cTapocyioBeHcKUTe pakomnucu”, ,ONUJIKO®,
OUJIKO, lItum 2016, 669-679 (ISBN 978-608-244-308-9).

MapkoBuk Muxajno, Coma HoBOTHH, ,,Ja3UKOT KaKO KyJITYpeH KOJl BO Pa3BOjOT Ha
BOCITUTHO-00pa3oBHUOT cucreM”, ,Pediiekcuje caBpemeHOr ;002 Ha BaCIHTHO-
00pa30BHHU paji y MPEJIIIKOJICKO] yCTaHOBU 16, AstekcrHar 2016, 273-277 (ISBN 978-
86-7746-643-5).

Comwa HoBorHu, Muxajino MapkoBUK, ,PpekBeHIIHjaTa HAa JIEKCUUYKO-CEMaHTHUKATa
rpyIia >KUBOTUHCKHU W pacTUTeJIeH cBeT Bo CI0emTHYKUOT natepuk u [Iposioror 6p.
72%, dunosoruja 6, TeroBo 2016, 357-367 (ISSN 1857-8535).

MapkoBuk Muxajio, Cowa HoBoTHu, ,bBankancka JMHTBUCTHKA (TJI€AUINTAa U
nepcrnekTuBn)“, ®uosnoruja 6, TeroBo 2016, 311-321 (ISSN 1857-8535).

MapkoBuk Muxajno, Coma HoBoTHH, ,3a Hekou (PpaseosONIKU H3Pa3U
(makemoHcko-asmbancku napanenu), ,350POT 3B0P OTBOPA®, Ckomje 2016, 177-
187 (ISBN 978-608-234-047-0).

MapxkoBuk Muxajno, Coma HoBoTHu, ,IIpersien Ha AujasiekTHaTa MapKUPAHOCT Ha
JIEKCHUKaTa BO M30paHU CTapy TEKCTOBH IMUIIIYBaHU Ha MaKeJOHCKA IMOYBa“, ,Ja3UKOT
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16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

HAIll IeHellleH — jJa3UKOT Hall HacyieH, Ckorje 2016, 272-285 (ISBN 978-608-220-
040-8).

Cowa HoBorHu, Muxajao MapkoBuk, ,JIMHIBUCTHKaTa W JIMHTBUCTHYKHTE
MpoyyyBakha BO MHHATOTO U JieHec”, ,Ja3WKOT HAIl JEeHelIeH — ja3UKOT Halll
HacytmeH", Ckomje 2016, 216-225 (ISBN 978-608-220-040-8).

Coma HoBotHu, Muxajyio MapKoBUK, ,JIekcHMkaTa OJ CJIOBEHCKH apeasl BO HEKOH
CTapOCJIOBEHCKHU PAaKOIMCH, HacmpeMa cocrojbara Bo CMJ“, ,JazuuHaTta cyimka Ha
cBeroT”, Ckorje 2016, 232-245 (ISBN 978-608-220-039-2).

MapkoBuk Muxajno, Coma HoBoTHHM, ,AHajim3a Ha u30paHU JIEKCEMHU Of
IIPKOBHOCJIOBEHCKO IIOTEKJIO BO IIOoriaBjeTo ,CJI0BO 3a MpasHUIMTE BO JIEJIOTO
,O0rnenano“ ox Kupun IlejumHoBuk”,,Jazuunara cimka Ha ceTot, Ckolje 2016,
219-231 (ISBN 978-608-220-039-2).

MapkoBuk Muxajno, Cowa HoBoTHH, ,3a HEKOM HaMeTHATH 300pDOBH W
JIMHTBOCTWJIEMHU BO MaKeJIOHCKUOT M BO XPBAaTCKUOT ja3uk", Bosanski jeyik 13, Tyasa
2016, 79-89 (ISSN 1512-5696).

Coma HoBorHu, Mwuxajjmo MapkoBuk, ,KoHTpacTWBHA aHa/im3a Ha pPa3BOjOT Ha
MOJIyBOKQJIUTE BO JBa IMATEPUIIM CO MaKeIOHCKA IIPKOBHOCJIOBEHCKA pe/lakiuja’,
~OMNJIKO®, BopoHrem 2017, 445-453 (ISBN 978-608-244-469-7).

MapkoBuk Muxajino, Cowa HoBoTHH, ,JazuyHara nmonutuka Ha P.M. u oHOCOT Ha
WHCTUTYIIUUTE KOH MakKeJOHCKHOT jasuk“, ,®UNJIKO“, Boponem 2017, 359-366
(ISBN 978-608-244-469-7).

MapkoBuk Muxajno, Cowa HoBorHm, ,[IpeemcTBEeHOCT Ha JieKCceEMHUTE gnqcq,
apostolQ, arhangelQ, adQ, aminQ u angel, mefy Cnemu, Oriex u Pazauu®,
Caasucmuuxu cmyoduu 17, Ckomje 2017, 51-61 (ISSN 0352-3055).

Coma HoBoTHH, Muxajiio MapkoBuK, ,,[Ipersien Ha eBoIyliFjaTa Ha MOJYBOKAJIUTE BO
HEKOJIKYy CTapOCJIOBEHCKH pakomucu”, Caasucmuuku cmyoduu, Ckoije 2017, 81-91
(ISSN 0352-3055).

Mapkosuk Muxajno, Coma HoBoTHH, ,,YyioraTa Ha MakeJIOHCKUOT U Ha aI0aHCKHOT
jas3wK Kako Jies1 o7 OaJIkaHCKaTa JIura Ha jasunu‘,AnbaHnonoz2uja 8, TeToBo 2017, 75-
82 (ISSN 1857-9485).

MapkoBuk Muxajno, Coma HoBotm, ,PasBojor Ha epoBure Bo XMk u Croemn
(mapanenen nmpukas)“, HUCYH 6, Hum 2017, 31-38 (ISBN 978-86-7379-463-1).
Coma HoBorHu, Mwuxajao MapkKoBHK, ,3a HEKOW TYPCKHU ja3sUYHH €JI€MEHTH H
HUBHAaTa (OHETCKA aJjianTanyja BO MakeqoHCKHOT jasuk®, Casopis Filozofskog
fakulteta u Tuzli, Tuzla 2018, 219-231 (ISSN 2490-3604).

MapxkoBuk Muxajmo, Coma HoBoTHH, ,MakKeqOHCKO-PYCKHUTE IPKOBHOCJIOBEHCKU
ja3WMYHU BPCKM M HUBHATA yJiora BO IpeeMCTBEHOCTa Ha Jiekchkara mery Ciemd,
Orien u Paznuu“ MakeqOHCKO-PYCKU ja3UYHU, JINTEPATYPHU U KYJITYPHHU BPCKHU 7,
Ckomje 2018, 187-195 (ISBN 978-608-234-057-9).

Cowa HoBorHm, Mwuxajjmo MapkoBuk, ,BepKOBHKEBHMOT amocTOJN KaKO Jea O]
sbupkara pakonucu of IIb ,CanrtukoB IHuenpun“ Bo Cankr IletepOypr”
Maxke/I0HCKO-PYCKH jJa3UYHU, JUTEPATYPHU U KyJITYpHU Bpcku 7, Ckolje 2018, 241-
252 (ISBN 978-608-234-057-9).

MapkoBuk Muxajno, Cowa Hosoram, ,Ilpumonecor Ha Bukrop ®pugman Bo
MIPOYYyBaKmEeTO Ha aJI0AHCKUOT ja3WK KaKO JieJl of OajkaHCKaTa ja3wyHa Jjura“
Anbanosnoruja 9-10, TeToBo 2017, 102-109 (ISSN 1857-9485).
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30.

31.

32.

33:

34.

35-

36.

37-

38.

39-

40.

41.

42.

43.

MapkoBuk Muxajyio, Cowa HoBotHm, ,CienmueHckn matepuk (menm  of
ceBEpHOMaKeOHCKHUTe pakomnucu “, Carasucmuuku cmyoduu 18, Ckomje 2018, 83-91
(ISSN 0352-3055).

Comwa HoBorHu, Muxajio MapkoBuk, ,HOCOBKHTE U HUBHHOT O/ipa3 BO CEBEPHUTE
MaKeJIOHCKH pakomucu (co akmeHT Ha BepkoBukeBuoT amocron)“, Caasucmuuxu
cmyduu 18, Ckorje 2018, 131-138 (ISSN 0352-3055).

MapxkoBuk Muxajino, Cowa HoBoTHH, ,PaKkTOpOT ,IIpHMeHEeTa JIMHTBHUCTHUKA“ BO
IIpUMeHaTa Ha CTaHJapJHOja3UYHUOT uspas‘,Punonozuja 7, TetoBo 2018, 181-191
(ISSN 1857-8535).

MapkoBuk Muxajio, Coma HoBoTHU, ,PpekBeHTHOCTa Ha CeMUTU3MUTE (HU3
mpu3Ma Ha KOHTeKcTyaseH mpuka3) Bo Ciemu, Ornen u Paznuu“, MUCHPKOB -
IIPE/TU3BHUK 3A HOBH IIPOYYYBAFbA BO HAYKATA, Ckomje 2019, 325-333
(ISBN 978-608-220-054-5).

Cowa HoBorHu, Mwuxajmo MapkoBuk, ,J/leHazanusaryjaTa Ha HOCOBKara 5 BO
BepkoBukepuot atnocron“, MHUCHUPKOB - IIPE/[U3BHUK 3A HOBU ITPOYUYYBAHA
BO HAYKATA, Cxkortje 2019, 314-324 (ISBN 978-608-220-054-5).

MapkoBuk Muxajmo, Cowma HoBorHm, ,®Ppaseosomku wu3pa3u U JIEKCHYKU
crenu(pUIHOCTH BO BPATHHUYKHUOT roBop“, Cmepeomunsm 6 caassiHCKume e3uyu,
aumepamypu u kyamypu, Coduja 2019, 409-421 (ISBN 978-954-07-4883-2).

Coma HootHm, MapkoBuk Muxajno, ,Tpamuiujata - KJIy4eH eJeMeHT BO
KOHTUHYUTETOT Ha MAaKEJIOHCKHOT ja3duk (IIpUKa3 Ha HEKOJIKYy JIeKCEMH
ekcreprimpadu ox Cierra, Ornien u Paznua)“, @OJIKJIOP - TPA/IUI[HJA - JASHK,
Ckorje 2019, 279-291 (ISBN 978-608-220-062-0).

MapkoBuk Muxajino, Coma HoBoTHH, ,Yorata Ha (OJIKIOPOT BO 3a4yByBaIE€TO HA
Tpaaunujata u roBopoT Ha TetoBo“, ®OJIKJ/IOP - TPA/TUI[HJA - JABHK, Ckorje
2019, 217-225 (ISBN 978-608-220-062-0).

Cowa HoBorHu, MapkoBuk Muxajno, ,Pa3Bojor Ha TEeMHUTE BOKaJIH BO
TpeckaBeuknor eyxosoruyMm, COEIMITHUYKUOT NaTepuk U Bartamkuor MuHej",
Cmepeomunsm 8 caassHckume e3uyu, aumepamypu u xyamypu, Codwuja 2019,
516-524 (ISBN 978-954-07-4883-2).

MapkoBuk Muxajno, Coma HoBoTHH, ,MakeJOHCKUOT ja3WK KaKO KyJITYPEH KO -
COLIMOJINHTBUCTUYKHU U €THOKYJITYPHU acIleKTH - INjaXpOHUCKU IpuKas®, Jagukom u
Kyamypama - cocmojou u npedussuuu, Ckorje 2019, 179-189 (ISBN 978-608-220-
056-9).

Cowa HoBorHu, MapkoBuk Muxajno, ,KommaparuBHa aHaims3a Ha OIpefeeHU
300po0Opa3yBauKu MOJIeJIN BO /iBa marepuka oz X1V Bek“,Jasuxom u kyamypama -
cocmojbu u npedussuyu, Cxorje 2019, 227-189 (ISBN 978-608-220-056-9).
MapkoBuk Muxajino, Coma HoBoTHH, ,AHayi3a Ha OlpeziesieHr 300p000pa3yBauKu
cydukcH Bo fBa matepuka oz XIV Bek“, Caasucmuuxku cmyoduu 19, Ckoije 2019, 131-
139 (ISSN 0352-3055).

MapxkoBuk Muxajno, Cowa HoBOTHH, ,MaKeTOHCKHOT ja3WK BO HACTaBHHTE
IporpaMu Ha YHUBEP3UTETOT BO TeToBO U HeroBaTa ynorpeba/craryc Bo TeTOBCKHOT
pervoH”, YHampeayBame Ha CTaTyCOT W KOPIIyCOT Ha MAaKeJIOHCKHOT CTaHap/ieH
jasuk, , JHY - UMJ npu YKHM, Cxkorje 2019, 71-79 (ISBN 978-608-220-064-4).
Comwa HoBoranu, MapkoBuk Muxajno, ,Jlekcukorpadcku orseau (mpuka3 Ha
n30paHu mpe3uMumba Ha MakenoHiure 1 Ha Anbannure)“, AabaHoao2uja 7, TeTroBo
2020, 166-176 (ISSN: 1857-9485).
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44. MapkoBuk Muxajno, Cowa HoBOTHH, ,3a HEKOM OHHUMHCKHU (pas3eosioru3Mu BO

MaKeOHCKHUOT ja3uk", AnbaHoso2uja 7, TeToBo 2020, 159-166 (ISSN: 1857-9485).

45. MapkoBuk Muxajio, Coma HoBorHm, ,, ETHocoruosiorvjata W JIMHTBHUCTHYKHTE

npoyuyBamwa“, duroaozuja 8, TeroBo 2020, 77-85 (ISSN: 1857-8535).

46. Cowa HoBoTHHU, MapkoBuk Mwuxajio, ,3a n3bpanu ¢ppas3u U JIEKCUUKH €JIEMEHTH O/

3aKOHOJaBHO-IIPABHUOT TOTCTWJI Ha aJMHUHHUCTPATUBHHUOT (YHKIIMOHAJIEH CTHJI
(MmakemoHCcKO-asmbaHCKH TpuKas)“, duaosaozcuja 8, TeroBo 2020, 85-91 (ISSN: 1857-
8535).

Pjesémarrje né tubime shkencore ndérkombétare:

1.

10.

VuectBo Ha IIpBara MmeryHapoaHa koHdepennwja ,PNJIKO“ - dwuiosoruja,
KyJITypa, oopa3oBaHue, 18 u 19 mapr, llItun 2016, ,,3a HEKOU CJIOBEHCKU ja3UIU
(MHHATO, CEralIHOCT U UAHWHA) .

YuectBo Ha IIpBata meryHapomHa koHdepeHnuja ,PNJIKO® - dwumonoryja,
KyJaTypa, obpasoBanue, 18 m 19 mapr, Illtun 2016, ,KoHTpacTHBHOCT Ha
AUjaxpoHUjaTa HAa MAaKeJIOHCKUOT ja3WK INPHUKAXKAH IPEKY CTapPOCIOBEHCKUTE
paxonucu®.

YuectBo Ha MefyHapoaHata KoHpepeHIja ,Bacnurad y 21. BeKy“, 25 u 26 MapT,
Anexcunan 2016, ,Ja3uKOT Kako KyJTYpeH KOJ, BO Pa3B0OjOT HA BOCIHUTHO-
00pa30BHUOT CHCTEM".

YuecTBO Ha MefyHApPOAHUOT Hay4deH cobup ,,JlenoBu Ha Biaroja Kopybun®, 14 u
15 anpui, Ckomje 2016, ,IIpersien Ha AujajieKTHATA MAPKUPAHOCT HA JIEKCUKATA
BO M30paHU CTapy TEKCTOBHU ITHIITyBaHU HA MaKeJIOHCKa ITOYBa“.

YuecTBO Ha MelryHapOJAHHUOT Hay4deH cooup ,/leHoBu Ha biaroja Kopyoun®, 14 u
15 ampwui, Ckomje 2016, ,JIMHTBUCTUKATa W JIMHTBUCTUYKUTE IIPOyUyBamka BO
MUHATOTO U JieHec".

VuectBo Ha Tperata MelryHapoaHa HayyHa KoH(pepeHNuja Ha PUIOTIOMIKHOT
dakynrer nmpu YHUBep3uTeTOT BO TeToBo, 22 u 23 amnpui, TeToBo 2016,
~DOpeKBeHIjaTa Ha JIEKCUUKO-CEMaHTHYKaTa Tpyla >KUBOTUHCKU U PACTUTEJIEH
cBeT Bo C/I0eITUUKHUOT maTepuk u [Iposiorot 6p. 72%.

VuectBo Ha Tperata MelryHapoaHa HayyHa KoH(pepeHNuja Ha PUIOIOMIKHOT
dakynrer nmpu YHUBep3uTEeTOT BO TeToBo, 22 u 23 amnpui, TeToBo 2016,
»,DaJIKaHCKa JIMHTBUCTHUKA (TJIEJIUIIITA U TIEPCIIEKTUBH) .

YuectBo Ha CeMuHapoOT 3a AsibaHOJIOTHja MPU YHHUBEP3UTETOT BO Te€TOBO €O
HACJIOB: ,,AyibaHCKaTa KHHUJKEBHOCT BO 20 BeK’, 31 CENTEMBPHU - 1 OKTOMBPH,
TeToBO 2016 T., ,Y0orata Ha MaKeJOHCKHUOT U Ha aJI0AHCKHUOT ja3UK KaKO JIeJI Off
OaskaHCKaTa JIUra Ha ja3uIim .

YuectBo Ha HarmuonasHata KoOHGEpeHIUs ¢ MEXAYHAPOAHO yJacTHe IO MOBO/
25-TOZUIIIHUHATA OT ch3AaBaHeTo HA pakynatera CBETHT E CJIOBO, CJIOBOTO
E CBAT, 06.-07.10. 2016 1., IOrozanaguusa yausepcuret ,HEOOUT PUJICKU,
OUMJIOJIOTUYECKU ®AKVYIITET, bnaroesrpan, P. Bbyrapuja, ,Pa3Boj Ha
HOCOBKHTE BO ATIOCTOJIOT".

YuectBo Ha HanmoHasiHata KOHGpepeHIUs ¢ MEXAYHAPOAHO yJyacTHe IO MOBO/J
25-TOZIUIITHUHATA OT ch3AaBaHeTo Ha pakynarera CBETHT E CJIOBO, CJIOBOTO
E CBAT, 06.-07.10. 2016 1., IOrozanaauus yausepcuret ,HEOOUT PUJICKU,
OUNJIOJIOTUYECKU ®AKYJITET, bnaroesrpan, P. Byrapuja, ,,TeToBCcK: roBOD -
COLIMOJIMHTBUCTUYKU OCBPT".
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

YuecTBO Ha MeryHapojHa Hay4yHa KoHdepeHnHja noj HacioB ,350POT 3B0OP
OTBOPA®, YKUM, ®unonomkuot dpakynreT ,braxe Koneckn“ Bo Ckonje,Ckorrje
20-30 OKTOMBpH 2016 TOJUHA, ,3a HEKOU (HPA3EOJIONIKN U3pa3H (MaKeJOHCKO-
aybaHCcKy mapasesnm)®.

YyecTBo Ha MeryHapojiHa Hay4yHa KoH(epenmuja Ha Tema ,MUCHPKOB -
I[MPEAN3BUK 3A HOBU ITPOYUYYBAIBA BO HAVKATA®, 2 u 3 HOoeMBpH,
Crpymuria 2016 r. (110/1 TOKPOBUTEJICTBO Ha MHCTUTYTOT 3a MaKeIOHCKU ja3UK
~Kpcte MucupkoB“ Bo pamMku Ha MaHHecrarujata OTBODEHH JEHOBU Ha
VHCTUTYTOT 3a MaKeIOHCKU jasuk ,Kpcre Mucupkos“), ,OpekBeHTHOCTa Ha
ceMUTH3MUTE (HU3 TpPU3Ma HA KOHTEKCTyasleH mnpuka3) Bo Cieru, Oryien u
Paznuy®.

YuecTBO Ha MeryHapojHa HaydyHa KoH(pepeHinuja Ha Tema ,MUWCHUPKOB -
I[MPEAN3BUK 3A HOBU ITPOYUYYBAILA BO HAYKATA®, 2 u 3 HOoeMBpH,
Crpymuna 2016 1. (o TOKPOBUTEJICTBO HAa MHCTUTYTOT 32 MAaKEeIOHCKH ja3UK
~Kpcte MucupkoB“ Bo pamMku Ha MaHH@ecranujata OTBOpeHU J€HOBU Ha
WHCTUTYTOT 3a MaKeJIOHCKHU jasuk ,Kpcre Mucupkor®), ,JleHazanuzanujata Ha
HOCOBKAaTa 5 BO BepKOBHUKEBHUOT amocTom®.

YuecrBo Ha HUCYH 6, ,Hayunu ckyn ca mehyHapoguum yuerntheMm”, 12 HOEMBPH,
Humr 2016,,,Pa3BojoT Ha CPIICKUOT ¥ HAa MaKeJOHCKHOT ja3uK (MapasiesieH MpuKas
- CHHXPOHUCKH IJIaH)“.

YuectBo Ha npBaTa MeryHapozHa KoHbepeHnIja Savremeni izazovi i perspektive
drustvenih i humanistic¢kih studija, SIP DHS, 7 anpwna, Tysna 2017, ,, Typckure
Ja3UYHU eJIeMeHTH U HUBHATa (pOHEeTCKa aJlanTalija BO MaKeJOHCKHUOT jJa3uK"
VuecrBo Ha nmpBata MefyHapoaHa KoH(epeHja Savremeni izazovi i perspektive
drustvenih i humanistic¢kih studija, SIP DHS, 7 anpwui, Tysna 2017, ,3a HeKOH
HaMeTHATH 300pOBM M JIMHTBOCTUJIEMH BO MAaKEJIOHCKUOT M BO XPBATCKHOT
jasuk®

YuectBo Ha IVra HayyHa MerfyHaposHa KoHdepeHIHja Ha PUIIOIOMIKHOT
(paxysTeT npu YHUBEP3UTETOT BO TeToBO, CO HACIIOB: ,,Ja3UKOT ¥ KHUKEBHOCTA —
cnenuduyeH TpeAU3BUK 32 COIUOETUYKHUOT U 3a TPOGECUOHATTHUOT Pa3Boj, 28
anpwi, TeroBo 2017, ,,PaKTOPOT ,IpUMeHETa JIMHIBUCTUKA“ BO MpHMeHaTa Ha
CTaHIApHOja3UYHUOT U3pas”

YuectBo Ha Bropara wMeryHapomHa HayyHa KoHdepeHiuja ,PNJIKO®
¢unosioruja, kyatypa u obpazoBaHue, 10-12 Maj, Boponemr 2017, ,KoHTpacTuBHA
aHaIN3a Ha pa3BOjOT HAa IIOJYBOKAJIWUTE BO J[BA IATEPUII CO MAaKeJOHCKA
IIPKOBHOCJIOBEHCKA peakIuja“

YuectBo Ha Bropara wMeryHapomHa HayyHa KoHdepeHiuja ,,PNJIKO®
dunonoruja, kyaTypa u obpaszoBaHue, 10-12 maj, Boponem 2017, ,JazuyHara
nosvuTUKa Ha P.M. 1 0JTHOCOT Ha HHCTUTYIIUUTE KOH MaKeJJOHCKUOT jJa3uK"
YuectBO Ha MeryHapOJHUOT CJIABUCTUYKU coOup, 15-16 jyHu, Ckolmje 2017,
Yausep3aureT ,,CB. Kupui u Metoauj“ - Ckomnje, @uosomku dakysrer ,biaxe
Konecku“, ,,Make10HCKO-PYCKHUTE IIPKOBHOCJIOBEHCKH ja3UYHU BPCKU M HUBHATA
yJiora BO IPeeMCTBEHOCTa Ha Jiekcukara Mery Cierd, Orien v Pazauy®

YuectBO Ha MeryHapOJHUOT CJIABUCTUYKU coOup, 15-16 jyHu, Ckolmje 2017,
Yausep3aureT ,,CB. Kupuit u Metoauj“ - Ckomnje, @uosnomku dakysrer ,biaxe
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22,

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Konecku“, ,,BepKOBUKEBHOT amocToJI KakKo e oJi 30upkarta pakomnucu of I1b
sCantukoB [ITuenpun“ Bo Cankrt ITeTepObypr*

YuectBo Ha XIII MefyHapo/ieH ceMuHap 3a a10aHOJIOTHja IPU Y HUBEP3UTETOT BO
TetoBo, 29-30 centemBpH, TeToBo 2017,  IIpugonecor Ha Buktop ®puaman BO
MIPOYYYBAIETO HA aJI0AHCKUOT jJa3WK KAKO eI 0/ OasIKaHCKaTa ja3uyHa jura’
YuectBO Ha MefyHapoaHata KoHGepeHIUja ,YHAllpeAyBalme Ha CTaTyCcOT WU
KOPIIyCOT Ha MaKeJJOHCKUOT CTaHZap/leH ja3uk“, 14 u 15 jyHu, Besec 2018, Bo
opranmsanuja Ha CoBeT 3a MaKeJOHCKU jaduk mnpu Biagara wa PM, JHY
VHCTUTYT 3a MaKeJlOHCKHU jas3uk ,Kpcre MucupkoB“ npu YHUBEP3UTETOT ,,CB.
Kupun u Meroguj“ - Cxomje u HYLIK ,Jopgan Xapum KoncrantuHoB-IIuHoT® -
Benec, ,MakeJOHCKHUOT ja3WK BO HACTaBHUTE IPOTrpaMU Ha YHUBEP3UTETOT BO
TeToBo 1 Herosara ynorpeba/cratyc Bo TeTOBCKHOT pErHoH

YuectBo Ha YeTHpuHa/ieceTUTe CIABUCTUYHU YeTeHUs HA TeMa ,,CTEPEOTUITHT B
CJIaBSIHCKUTE €3WIH, JIUTepaTypu U Kyiarypu“, 26-28 ampui, Coduja 2018,
Coduiicku ynuepcuret ,CB. KimmeHnt Oxpuzicku®, ,,Opa3eosionIKu uU3pasud U
JIEKCUYKU CIIeU(PUIHOCTH BO BDATHHYKHUOT TOBOP*

YuectBo Ha YeTHpuHa/ieceTUTe CIABUCTUYHU YeTeHUs HA TeMa ,,CTEPEOTUITHT B
CJIaBSIHCKUTE €3WIH, JIUTepaTypu U Kyiarypu“, 26-28 ampui, Coduja 2018,
Codutiicku ynusepcureT ,,CB. Kiument Oxpuzacku®, ,Pa3BojoT Ha TeMHHUTe
BOKa/I1 BO TpeckaBedykKHOT eyxosioruyM, CIIOeNITUUKUOT ITaTepUK U Baramkuor
MUHej

YuectBo Ha MeryHapojieH HaydyeH cooup Ha Tema ,,OOJIKJIOP - TPAIVIINJA -
JA3UK®, 17 u 18 maj, Ckomje 2018, NHCTUTYT 32 MakeJIOHCKU ja3uk ,Kpcre
MucupkoB“ — Ckorje, ,Tpagunujata - KIy4eH eJeMEHT BO KOHTUHYHUTETOT Ha
MaKeJIOHCKUOT ja3uK (IpHKa3 Ha HEKOJIKY JIeKCeMHU eKcliepnupaHu of Ciemndy,
Ornen u Pazimy)©

YuectBo Ha MerfyHapojieH HaydyeH cooup Ha Tema ,,OJIKJIOP - TPATUIINJA -
JASUK 17 n 18 maj, Ckomje 2018, MHCTUTYT 3a MakKeJOHCKH ja3wK ,Kpcre
Mucupkos“ - Ckomje, ,,Yorara Ha QOJKJIOPOT BO 3aUyBYBAIbETO HA TPAAUIIMjaTa
u roBopot Ha TeToBO*

YuectBo Ha XII MefyHaposieH ceMuHap 3a aj0aHOJIOTHja IPU Y HUBEP3UTETOT BO
TeroBo, Ha Tema: ,CkeHjiepber Mely HCTOpHUjaTa U KHIDKEBHOcTa , 28-29
cenreMBpH, TetoBo 2018, ,,CTaTycOT U rpuKara 3a CTAapOCIOBEHCKUTE PAKOIINCH
KaKo JIeJ1 O] KyJITYPHOTO HACJIEICTBO BO epaTa Ha JUTUTaIU3anuja’

YuectBo Ha MeryHaposHa HayyHa KoH(epeHNuja ,Ja3smKOT U KyJaTypaTa -
cocTojou u npenu3Buu”, 6 u 7 HoeMBpH, Ckrorje 2018, THCTUTYT 3a MaKeJOHCKU
jasuk ,Kpcre Mucupkos® - Ckomje, P Makenonuja, ,MakeJIOHCKUOT ja3UK KaKO
KYJITYPEH KOJI - COLIIMIOJIMHTBUCTUYKHA M €THOKYJITYPHU ACIIEKTU - JUjaXPOHUCKHU
npukas®

YuectBo Ha MefyHaposHa HayyHa KoHdepeHIUja ,Ja3UKOT W KyJaTypara -
cocTojou u npeau3BUNuU”, 6 U 7 HoeMBpH, CkoIlje 2018, THCTUTYT 3a MaKeZJOHCKU
jasuk ,Kpcre MucupkoB® - Ckomje, P Makenonuja, ,KommnapaTuBHa aHa3a Ha
omnpezeaeHn 300poobpa3yBauKy MOZIETU BO JiBa maTtepuka oa XIV Bek”

YuecrBo Ha XIII MefyHaposieH ceMuHap 3a ajibaHosiormja, Ha rema: ,JASUKOT,
KHMKEBHOCTA U UAEHTUTETOT®, 25-26 cenTeMBpu 2019, YHUBEP3UTET BO
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TeroBo, P. Makenonuja, ,Jujasexrosomiku orjean (co OCBPT Ha
JIAjaJIEKTOJIOTHjaTa HA MaKeJOHCKHUOT ja3uK)“

32. YuectBo Ha MeryHapoHHOT Hay4deH cobup ,JlenHoBu Ha biaroja Kopyoun®, 9 u
10 Mmaj, Ckomje 2019, ,IlounTyBameTO HA CTaHAApJHOja3MYHATa HOpPMa Ha
MaKeJIOHCKUOT ja3UK BO HATITUCUTE U peKyIaMHuTe Tabiu Bo TeToBO“

33.YuectBo Ha 6th International Scientific Conference of the Faculty of Philology
sLanguage, Literature and Culture in the 21 century,13-15 November, Tetovo
2019, University of Tetovo, Macedonia ,Ja3ukoT v JTUHTBUCTHKATA (IOTEMIKOTHH
IIPU KOPUCTEHETO HA HHTEPHETOT)

34.Y4yecTBO Ha CeIMOTO H3JaHMEe Ha TpaguIMOHHATA MEXAYHApOJHA Hay4YHA
koH(pepennusa “BAJIKAHUTE - E3UK, UCTOPUA, KYJITYPA®, 14 5o 16
HOeMBpHU 2019, Ucropuuecku u ®uiosorndecku dpakyarer BTY ,,Cs. ¢B. Kupui u
Metonuii“, Benuxko TpaoBo, P. Byrapuja, ,JasuuHata wuHTepdepeHIja BO
MyaTHeTHHYKO TeToBo (dpaseosioniku mpukas)“

35. YuectBo Ha HUCYH o, ,Hayunu ckyn ca mehyHapogHuM ydenrtheM®, 9 HOEMBPH,
Hum 2019, P. Cpbuja, ,CoBpeMeHUTEe TJIEAWINTAa Ha MaKeJOHCKATa
ZI1jaJIeKTOJIOTHja CO OCBPT HA TETOBCKUOT AMjAJIEKT

36. YuectBO Ha MexayHapo/iHa HaydyHa KoHepeH1ua Ha Tema ESUIU, KYJITYPU,
KOMYHUKAIIUU, 6 — 8 woHu 2019, Ouogornyecku daxkyarer BTY ,Cs. cB.
Kupun u Meroguit“, Benuko TpHoBo, P. Byrapwuja, ,,CekyHmapHUTE €pOBU U
HUBHAaTa pedJiekcrja Bo BepkoBukeBHOT amocTomn”

37. YuectBo Ha MeryHapoguuor HaydeH cobup JABMUKOT BO YMETHUYKATA
JINTEPATYPA Bo opranuzanuja Ha HMHCTUTYT 3a MakeJOHCKH jas3uk ,Kpcre
MucupkoB“ BO paMKWUTe Ha TpajuIMOHAJIHATa MaHHdecramnuja /[eHosu Ha
Baazoja KopybuH, 17 u 18 centemBpu, [lojpad 2020, ,,CIMYHOCTH U PA3IUKH HA
HapoaHuoT jaduk Ha Kupwn IlejumHoBuk - Tetoer Bo nesnorto ,,Oriiemano” co
TETOBCKUOT JIUjaIeKT"

38.¥YuecrBo Ha Tpkasnesna maca co Hacyios ,JIEJIOTO HA KOHECKU — IIOCTOJAH
N3BOP HA NCTPAYKYBAIHA BO HAYKATA 3A JASUKOT, JINTEPATYPATA
N KYJITYPATA Ha Ilemaromkuotr ¢akyarer Bo butosa, burtosna, 1 jyHu 2021,
sKoMIlapaTuBHa aHajn3a HAa HEKOU (OHETCKO-(POHOJIOMIKU OCOOEHOCTH Ha
BepkoBUKeBHUOT armocTos ¥ BpaHENTHUYKHUOT armocToI

39.YuectBo Ha OCMOTO W3JaHWE HA TPAAUIMOHHATA MeEXKIyHapoJHa Hay4dyHA
koHbepennusa “BAJIKAHUTE - E3UK, HCTOPUA, KYJITYPA®, owmiaiiH,
Besnuko TpHOBO 26 U 27 HOeMBpH 2021 T., ,BiaujaHuero Ha riobasimsanujata BO
HU3yJyBabeTO Ha OATKAHCKUTE ja3UIly

40.YuectBo Ha Hayunuot cooup mox HacioB ®MJIOJIOIIKU YNTAA: JABUKOT
N CTUJIOT HA HAYYHHOT OITYC U HA ECEUCTUKATA HA KOHECKU,
®unonomku dakynrer ,biaxe Koumecku“, Ckomje 19.11.2021, ,Cryauure Ha
bnaxxe KoHecku 3a BpaHEIIHMUKHOT allOCTOJI KAKO OCHOBA 32 IIOHATAMOIIHUTE
IIpOy4YyBama BO HCTOPHjaTa Ha MAaKeIOHCKHOT jaswk (co mocebeH OCBPT Ha
BepkoBukeBHUOT armoctos)“

Pjesémarrja né projekte:

1. IIpoekr ,CiemueHckn maTepuk (MpaBOMUCHH U (POHETCKO-(POHOJIOMIKU
ocobenoctn)“, 2019.
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2. IIpoektr ,BepkoBukeB amocros (mpaBomucHH U (POHETCKO-(POHOJIOMIKU
ocobeHocTtH)“, 2019.

3. IIpoekT ox obsacra Ha WCTOpHWjaTa HA MAKEIOHCKHUOT ja3WK ,,3TOIITOB allOCTOJI
(pacuuTaH TEeKCT W OpHAMEHTHKa)“, Mmoj pakoBoAcTBO Ha mpod. n-p Coma
HosoTHH, 2020.

4. IlpoekT ox obsiacTa Ha HMCTOpUjaTa HA MaKeJOHCKUOT jadUK UM JIEKCUKOJIOTHjaTa
~JIeKCMIKu u 300pooOpasyBauku ocobeHoctu Ha Ilatepukor Op. 77°, mop
pakoBozicTBO Ha npod. 71-p Cowwa HoBoTHH, 2020.

5. IIpoekT ox obiyacta Ha WcTOpUjaTa HA MaKEAOHCKUOT ja3WK M JIEKCUKOJIOTHjaTa
~J1eKCUYKH U 300poobpasyBauku ocobeHocTH Ha CIIeIMUeHCKHUOT aTepuK”, 2021.

Monografi té botuara:

1. CrnemueHCKH mnaTepuk (MpaBONMUCHH U (HOHETCKO-(POHOJIOMIKA 0COOEHOCTH),
Ckomje 2019, 159 (ISBN 978-9989-0-1268-6).

2. BepkoBukeB amoctos (mpaBomucHU U (POHETCKO-(POHOJIOMKHA 0COOEHOCTH),
Cxkorje 2019, 209 (ISBN 978-608-262-045-9).

3. 3rOIITOB amocToJI (pacyuTaH TEKCT U OpHaMeHTHKa), TeToBo 2020, 209 (ISBN
978-608-66551-1-2).

4. Jlexcuuku u 360poobpasyBauku ocobeHoct Ha Ilatepukot 6p. 77, TeToBo 2020,
323 (ISBN 978-608-66551-0-5).

5. Jlekcuuku u 360poobpasyBauku ocobeHoctu Ha CrIeMYEeHCKHOT aTepuk, TeToBo
2021, 223 (ISBN 978-608-66551-2-9).

Kandidati Doc. d-r Mihajlo Markoviq ka dorézuar kéto dokumente té
kérkuara pér konkursin: 1. Lista e punimeve té publikuara shkencore dhe profesionale; 2.
Biografi e shkurtér; 3. Disertacion doktorature; 4. Diplomé pér titull shkencor Doktor i
Shkencave Humane - Studime Maqgedonase - gjuhé maqgedonase dhe linguistika; 5. Vértetim
pér njohjen e njé gjuhe té huaj (nr. 07-138/1); 6. Vértetim pér njohjen e gjuhés shqipe (nr. 07-
6/1); 7. Certifikata e lindjes; 8. Certifikata e shtetésis€; 9. Vendim pér pérzgjedhje né titullin
profesor asistent nga 29.9.2016 léshuar nga Universiteti i Tetovés me numér 04-3633/1.

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
meésimoreshkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe né bashképunétoré né
Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidati Doc. d-r Mihajlo Markoviq ka
realizuar gjithsej 291.7 piké nga veprimtaria kérkimore-shkencore.

Veprimtaria profesionale-aplikative

Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té programit studimor te ri:
1. Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té€ programit studimor té ciklit té€ paré
Gjuhé dhe Letérsi Magedonase 2021/2022.
2. Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té programit studimor té ciklit té dyté
té programit studimor Gjuhé Magedonase 2021/2022.
3. Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té programit studimor t€ ciklit té treté
té programit studimor Gjuhé Magedonase 2019/2020.

Anétar i komisioneve né fakultet
1. Koordinator i Komisionit pér pérgatitjen e transferimit té studentéve (2015/16, 2016/17,
2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21)
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3. Anétar i komisionit pér evaluim té brendshém (2019/20, 2020/21).
4. Anétar i Komisionit pér zgjedhje/rizgjedhje né Fakultetin Filologjik té Universitetit i
Tetoves.

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
mésimoreshkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe né bashképunétoré né
Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidati Doc. d-r Mihajlo Markoviq ka
realizuar gjithsej 16.5 piké nga veprimtaria profesionale-aplikative.

Veprimtari me interes té pérgjithshém:
Anétarésimi né njé takim shkencor/profesional té€ bordit organizativ ose

programor: Pjesémarrje né katér borde té revistave universitare Albanologjia dhe Filologjia.

Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit:
Ditét e hapura, Universiteti i Tetovés, prezantim i programit studimor Gjuhé dhe
Letérsi Magedonase 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021.

Né pérputhje me Rregulloren e kritereve dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
meésimoreshkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe né bashképunétoré né
Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), kandidati Doc. d-r Mihajlo Markoviq ka
realizuar gjithsej 8 piké nga veprimtaria me interes té pérgjithshém.

Formulari pér raportin pér zgjedhjen né thirrjen mésimore shkencore

Né shtojcat e méposhtme éshté bashkéngjitur formulari pér raportin e zgjedhjes né
thirrjen mésimore-shkencore. Kandidati Doc. d-r Mihajlo Markoviq ka siguruar gjithsej
410.004 piké, pérkatésisht né: veprimtariné mésimore-shkencore 93.804 piké, veprimtariné
kérkimore-shkencore 291.7 piké, veprimtariné profesionale-aplikative 16.5 piké, dhe né
veprimtariné me interes té pérgjithshém 8 piké.*

REFERENCA PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJE Piké
NE THIRRJE
VEPRIMTARIA EDUKATIVE ARSIMORE 93.804
VEPRIMTARIA KERKIMORE SHKENCORE 201.7
VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 16.5
VEPRIMTARIA ME INTERES TE PERGJITHSHEM 8
Gjithsejt 410.004

2 Doc. dr. Mihajlo Markoviq éshté vlerésuar me piké nga zgjedhjet e fundit (nga viti 2016 e deri mé sot) né té
gjitha té arriturat shkencore, profesionale dhe pedagogjike q€ jané t& rénd€sishme pér zgjedhjen (neni 173,
paragrafi 10, i Ligjit pér Arsim t& Larté).
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PERFUNDIM DHE PROPOZIM:

Né bazé té gjithé dokumentacionit té€ dorézuar té kandidatéve, Komisioni recensues
vleréson dhe vleréson pozitivisht veprimtariné mésimore-arsimore, kérkimore-shkencore
dhe profesionale-aplikative, si dhe veprimtariné me interes mé té gjeré té kandidatéve dr.
Diana Petrovska dhe doc. dr. Mihajlo Markoviq dhe konstatoi se kandidatja dr. Diana
Petrovska, né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe procedurén e pérzgjedhjes né tituj
meésimor-shkencor, mésimor-profesional, shkencor, mésimdhénés dhe bashképunues né
Universitetin e Tetovés, ka arritur gjithsej 175.056 piké nga referenca profesionale, dhe
kandidati doc. dr. Mihajlo Markoviq, né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe
procedurén e pérzgjedhjes né titujt meésimoré-shkencor, mésimor-profesional, shkencor,
mésimdhénés dhe bashképunues né Universitetin e Tetovés, ka arritur gjithsej 410.004 piké

nga referencat profesionale.

Sipas té dhénave té paraqitura pér aktivitetin e pérgjithshém té kandidatéve,
kandidati doc. dr. Mihajlo Markoviq tregon rezultate mé té mira né periudhén nga zgjedhjet
e kaluara deri mé sot né: 1. Angazhimin e tij t€ vazhdueshém dhe aktiv né procesin mésimor
né Fakultetin Filologjik t€ Universitetit t€ Tetovés né drejtimin e Leksikologjis€, ku ka kaluar
titujt. i asistent dhe docent; 2. Rezultatet e vazhdueshme, si né zbatimin e mésimdhénies,
ashtu edhe né zbatimin e provimeve, programet e avancuara nga Cikli i Paré i studimeve né
té cilat ai éshté ende i ngarkuar; 3. Angazhim aktiv né realizimin e projekteve shkencore dhe
aplikative; 4. Veprimtaria e dukshme botuese né botimin e librave, punimeve shkencore e
profesionale qé tregon pérparimin e tij né fushén e shkencés; 5. Aftésia pér té transferuar
njohurité te studentét dhe angazhimin e tij té vazhdueshém né fushén e zhvillimit té tij
profesional e shkencor, si dhe kontributin e treguar né formimin e mésuesve té rinj dhe
bashképunétoréve (sic déshmohet nga numri i tij i mentorimeve t€ punimeve té diplomés

dhe pjesémarrja né komisione pér mbrojtjen e tyre).

Né bazé té té gjithé dokumentacionit té dorézuar nga kandidatét, Komisioni
recensues ka konstatuar se doc. dr. Mihajlo Markoviq ka cilési shkencore dhe
profesionale dhe sipas Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Rregullores pér kriteret dhe procedurén
e pérzgjedhjes né titujt mésimoré-shkencor né Universitetin e Tetoves, i plotéson té gjitha
kushtet pér t'u zgjedhur profesor inordinar né fushén mésimore-shkencore té
Leksikologjis€ (64019 nga Kklasifikimi i fushave shkencore-kérkimore, sipas klasifikimit
ndérkombétar Frasciat).

Neé bazé té aktivitetit té pérgjithshém té kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri mé

tani, Komisioni recensues ka nderin dhe kénaqésiné Keéshillit Mésimor-Shkencor té
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Fakultetit Filologjik té Universitetit té€ Tetovés, t'i propozojé qé kandidati Doc. d-r Mihajlo
Markoviq ta zgjedh né thirrjen meésimore-shkencore profesor inordinar né lémin
Leksikologji (64019 nga Kklasifikimi i sferave, fushave dhe lémenjve té kérkimit shkencor
sipas klasifikimit Ndérkombétar Frasciat) né Programin studimor Gjuhé dhe Letérsi

Magedone té Fakultetit Filologjik t€ Universitetit t€ Tetovés.

KOMISIONI RECENSUES:

1. dr. Dimitar Pandev, profesor ordinar, kryetar

2. dr. Majlinda Nuhiu, profesor ordinar, anetar

3. dr. Sonja Novotni, profesor ordinar, anetar

Tetove, 25.1.2022
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FORMULAR

I RAPORTIT PER ZGJEDHJE NE THIRRJE MESIMORE-SHKENCORE

Kandidati:
Dijana Svetolik Petrovska

Institucioni:
Universiteti e Tetovés, Fakulteti Filologjik

Fusha shkencore:

Leksikologji (64019 nga Klasifikimi i sferave, fushave dhe 1émenjve té€ kérkimit shkencor
sipas klasifikimit Ndérkombétar Frasciat) (Gjuhé magedone)

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE

Nr. | Aktiviteti (arsimor-shkencor): Pikét
1.| Mbajtja e mésimit dhe ushtrimeve né ciklin e paré té
studimeve (né institucionin ameé):
2015/2016: 5 oré * 15 jave né semestér* 2 semestra * 0.03
piké = 4.5 piké
2017/2018: 4 oré * 15 javé né semestér* 2 semestra * 0.03
piké = 3.6 piké 5.3
2018/2019: 5 oré * 15 javé n€ semestér* 2 semestra * 0.03 '
piké = 4.5 piké
2019/2020: 4 oré * 15 javé né semestér* 2 semestra * 0.03
piké = 3.6 piké
2, Mbajtja e mésimit dhe ushtrimeve né ciklin e paré té
studimeve (né institucione tjera):
2015/2016: 3 oré * 15 javé ne semestér* 1 semestér * 0.03 135
piké = 1.8 piké '
3. Konsultime me studenté (né€ ciklin e paré, né
institucionin amé):
2015/2016: 19 cTyZieHTH * 2 ceMecTpa * 0.002 OeH! = 0.076 ToeHa
2017/2018: 14 cTyneHTH * 2 ceMecTpa * 0.002 IOEHHU = 0.056 ITOeHa
2018/2019: 12 crygeHTH * 2 cemecTpa * 0.002 mOeHH = 0.048 0.208
I0eHa
2019/2020: 7 cTyAIeHTH * 2 ceMecTpa * 0.002 1MoeHH = 0.028 moeHa
4. Konsultime me studenté (né ciklin e paré, né
institucione tjera):
2015/2016: 69 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.098 pike
0.098
Gjithsejt 16.956
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VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE

Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Pikeé

1.

Pjesémarrje né takim shkencor ndérkombétar me
referat (prezentim gojor, dhe power point prezentim):

YuectBo Ha XI Cumnosuym co MefyHAapoJHa Hay4YHa
KoH(epeHnyja ,BacnuTay y 21. BeKy“ OpraHu3upaH Off
Bucokara mkosia 3a BacmuTaue CTPYKOBHHX CTyAMja Of
AnekcuHar oip;kaHa Ha 27 ¥ 28 MapT 2015 T. Bo Cokobarba.

YuectBo Ha MefyHapojHa HayyHa KoHQepeHnuja ,Hayka u
(3

caBpeMeHn yHuBep3ureT 5°  @wiosodcku  dakymrert,
Yuusepsurer Bo Huiil, 13-14 HoeMBpH 2015.

YuecrBo Ha XVIII international symposium on Balkan folklore
“Institutionalized folkloristic and ethnology in Macedonia and
Balkans — teory and empiricism” Institute for folklore “Marko
Cepenkov” — Skopje, 20-21 November 2015.

YuectBo Ha  MefyHapopgHa ~ HaydyHa — KoOH(epeHIHja
LAnbanonoraja“, YT, 30 centeMBpH 2016.

YuectBo Ha MefyHapopHa HayyHa KoHdepeHnuja ,Hayka u
caBpeMeHU  yHuUBep3uTeT 5°  @uio3obcku  dakynrer,
Yuusepsurer Bo Hu, 12 HoeMBpH 2016.

YuecTBO Ha MefyHapojHa HaydHa KoHpepeHIja ,Hayka u
caBpeMeHN  yHuBep3uteT 5% @wio3odcku  dakysrert,
Yuusepaurer Bo Hui, 10 HoemBpu 2018.

YyectBo Ha  MefyHapOZHHOT  Hay4eH  CHMIIO3HYM
»MaKeJIOHCKWOT WJEHTHUTET: JIUTEPATypa, jasWK, WCTOPHja,
kyntypa“, UMJI, Ckorije 7-8 HOeMBpH 2011.

YuecrBo Ha CCCS Conference ,Identity and culture®, IIKKC 3-5
september, Ckotje 2015.

YuectBo Ha XI CumMnosuym co MefyHAapoJHa Hay4YHa
KoH(epeHnMja ,BacmuTay y 21. BeKy“ OpraHU3HUPaH Off
Bucokara mkosa 3a BacmuTaye CTPYKOBHHX CTYAMja Off
AnexcuHan ofip;kaHa Ha 27 1 28 MapT 2015 I. Bo Cokobama.

Gjithsejt

18

Pjesémarrje né projektet:

Jurutamusanuja Ha KapTroTekara 3a mpOeKTOT MakemoHCKH
nujaniexTeH atiaac mpu Mucruryror ,,Kpere Mucupkos”, Ckorje,
onobpeH o MuHucrepcTBOTO 3a KyiTypa co lopummiHara
IporpaMa 3a peajnsalyja Ha IPOeKTH 07 HAI[OHAJIEH UHTepecC
BO KyJITypaTa 3a 2013 ToiluHA

Jururasv3anyja Ha JIEKCUYKH JUTUTAJIEH MaTepujal of
teMaTckure obsactu: (1) JlesoBu Ha 4oBeukoro Teso, (IV)
Xuruena, (V) Pogauacku ogHocH, (VI) O6eka u o0yexyBarbe,
(X) OO6paboTka Ha 3emjaTa, TPOEKT OA00OpeH  Of

26



Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

MuHHCTEPCTBOTO 3a Ky/lTypa co [opuImHaTa mporpama 3a
peanu3anyja Ha TMPOEKTH Of HAIMOHAJEH WHTEPeC BO
KyJITypaTa 3a 2014 ToAUHA

Biaguu npoekT T'oBopuTe Ha UcIaMU3UpaHUTe MaKeJOHIH BO
obsacra I'opa (kocoBckuot aen) co [opumrHara mporpama 3a
peasmzanyja Ha TPOEKTH Off HAIMOHAIEH WHTEPEC BO
KyJITypaTa 3a 2014 TOIMHA

Biapun npoekt 'oBopute Ha ucnamuszupanuTe MakeoHIU BO
[Tomomko co loxpumHarta mporpama 3a peajnusanuja Ha
IIPOEKTH O HaIlMOHAJIEH UHTEPeC BO Ky/ITypara 3a 2014 roguHa

[IpoekT oj o6sjacra Ha 3alITHTaTa HAa HEMATepHjaTHOTO
KYJITYpHO HacyiencTBO TeTOBCKMOT TOBOP — OCOOEHOCTH H
JIeKCcMKa o o0yiacTa Ha Ka3aH[MCKWOT 3aHaeT (cmopern
HCTpaKyBamaTa Ha e/ieH TETOBCKU Ka3aHIuja), PHHAHCHPAH CO
logumraata mporpaMa 3a peajuzalja Ha MPOEKTH Off
HAIlMOHAJIEH WHTEpeC BO KyJATypara 3a 2016 ToJWHA Ha
MuHHCTEPCTBOTO 32 KyJITypa

[IpoekT on obnacra Ha 3alITHTaTa HA HEMATEpPHjaTHOTO
KyJTYPHO HacaefcTBO I'OpaHCKUOT roBOp, (UHAHCHpPAH CO
lFogumiHata mporpaMa 3a peajuzalyja Ha IPOEKTH Off
HallMOHAJIEH MHTEepeC BO KyJaTypara 3a 2007 TroAuHa Ha
MuHUCTEPCTBOTO 32 KYJITYpa

[Ipoekt on obsacra Ha 3amITATATa HA HEMAaTEPHjaTHOTO
borarctBo - TeTOBCKMOT roBOp (MHAHCHPAH CO TOAMIIHATA
TIporpaMa 3a peayu3alyja Ha IIPOEKTH O] HallMOHAJIEH HHTepeC
BO KyJITypaTa 3a 2018 roJiuHa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a KyJITypa

[IpoekT oj o6sjacra Ha 3alITHTaTa HAa HEMATepHjaTHOTO
KYJITYPHO HacjeAcTBO l'OopaHCKMOT TOBOp (BTOp fien),
dbuHaHcupaH ox [omumrHaTa mporpamMa 3a peau3alyja Ha
TIPOEKTH O] HAIIMOHAJIEH HHTEPeC BO KYJITypaTa 3a 2019 ToiuHa
Ha MUHKCTEPCTBOTO 32 KY/ITypa

[Ipoext of obnacTa Ha 3alITHTaTa HA HEMATepHjaTHOTO
KyJITypHO HacseznctBo Orpeasna meceunHa of, Teroo 1o ComyHa,
¢unancupan co [ogummHarta mporpaMa 3a peajusalyja Ha
[IDOEKTH Off HAlWOHAJIEH HHTEepeC BO KyJaTypaTa 3a 2020
roAgvHa Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 Ky/ITypa

10.

[Ipoekt on obsacra Ha 3amITUTAaTa HAa HEMaTepHjaTHOTO
KYJITYPHO HacJie[IcTBOJIMHIBUCTHUKY OIC HA I'PAJICKUOT TOBOD
BOo TeToBO — coBpeMeHa cocroj6a, puHaHcupaH co I'oguinHaTa
Iporpama 3a peajn3salnyja Ha IPOeKTH 0f] HalluOHAJIeH HHTepec
BO KYJITypaTa 3a 2021 rofirHa Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 KyJITypa

Gjithsejt

30

Punime té publikuara shkencore (profesionale):
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

LEmutador Ha IIejYunHOBMK — IeCHAa BP3 KaMEHOT WIM KaMeH
Bp3 mecHaTa®, Criexrap, Ckomje, UMJI 2011, 129-140

®opmute Ha GQyTYpOT (MAHOTO BpEMe) BO DATTKAHCKUTE ja3UITH,
Jlurepatypen 360p LVIII/1-6, Ckomje, Cojy3 Ha ApyImiTBaTa 3a
MaKeJIOHCKH ja3uK U JIUTEPATypa, 2011, 99-100.

o2JIpUMeHaTa Ha COBPEMEHHWTe ayAUTUBHU ¥ BHU3YEJHU
TEXHUYKH CPEeJICTBA BO Hacramara“, JluteparypeH 300p, 1-3,
Ckomje, Cojy3 Ha JpymTBaTa 3a MAaKe[OHCKU JasuK U
JIuTEepaTypa, 2012, 199-206

»Y COTTIACEHOCT Ha COJPKMHATA HAa Y4eOHUKOT CO YUMJIMIIHATA
Bozpact*,JIutepatypen 360p 4-6, Ckormje, Cojy3 Ha JpymITBata
3a MaKe/IOHCKH ja3HK U JIUTepaTypa, 2012, 153-160.

,OI JIeKcMKaTa Ha TETOBCKUOT TOBOp Of objacTa Ha
Ka3aHIIUCTBOTO,,, MakenoHcku jazuk LXVI, Ckomje, UMJ, 2015,

143-157

,YUeOHUIIUTe BO KOHTEKCT Ha WH(OpMaTHUYKATa TEXHOJIOTH]a
BO ja3MuHaTa HacraBa“, Haire cTBapame 15, Bacrurau y 21.Bek,
Anekcunan. Hum: CBEH 2016, 317-325

1.8

,MaKkeIoOHCKOTO  Jleka  HacmpeMa  CPICKOTO Ja  BO
JleKyapaTuBHUTE pedeHUI, CaBpeMeHa HayKa O je3HKy H
kwkeBHoctd, HUWCYH, Hwum, ®umo3odpcku dakysrer,
Yuusepsutet Bo Hu, 2016, 27-38

1.8

Jlekcukara TOBp3aHAa €O HOCHHTE U OOWYauTe: €[ieH Of
MOKa3aTeJIuTe 3a caMoJleTepMHUHUpame Ha ['opaHuTe”,
Maxenoncku ¢omnkiop roguHa XXXVIIL, 6poj 71 Ckomje, O
sMapko LlenenkoB* 2016, 235-244

,LJ1acoBuUTe /K/ U /T/ BO TPaJICKUOT TETOBCKU T'OBOP, cIOpenda
co cocrojbaTa BO COBpeMeHNOT MaKe/IOHCKU ja3uK, Make/l0HCKU
jasuk LXVII, Ckomje, UMJ, 2016, 143-157

10.

»The specifics of the reduced /a/ under accent of the city tetovos
speech  (historical and sociolingvistics  approaches)®,
MefyHapoZJHO HAyyHO cHHcaHWe XOpHW30HTH, buToia,
Yuusepaurer ,,CB. Kimument Oxpuzicku, 2016

11.

»~OCHOBHO CpEJICTBO 3a CTEKHyBaibe 3Haermha HU3 CHCTEMOT Ha
Kommjyrepusanuja“, JIpymiTBeHe HayKe IIpeJ] H3a30BHMa
caspeMmeHor apymTsa, HUCYH, Hum: ®uio3odcku dakynrer
2017, 563-573

1.8

12.

»l1peryies; Ha CUCTeMOT HAa MUHATU BPEMUbA BO CPIICKUOT U BO
MAaKeZIOHCKUOT ja3ukK‘, Je3UuK M KEIbIDKEBHOCT Yy IJIOOATHOM
apywtBy, HUCYH 6, Hum: ®unozodceku dpaxynrer 2017, 19-30

1.8

13.

,Kpeupame JUTUTAIHU COAPKUHU 32 KBAJIUTET BO
obpazoBanuero“, Pedekcuje caBpemeHor 062 HA BOCIUTHO-
00pa30BHU PaJl y IPE/IIIKOJICKO] YCTaHOBH, BacuTau y 21. Beky

1.8
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

op. 16, Anekcunarn, Hum: CBEH 2017, 336-340

14.

»3a ersmwIoT Bo mposara Ha Jlyan CrapoBa“ Asnbanosormja,
TeroBo: YHuBep3utet Bo TeToBo 2017, 198-201

4.5

15.

»~JIeKCHKaTa MMOBP3aHa CO TKAEHETO U CO ATIATKUTE 32 TKAEHE BO
HEKOJIKy TOBOPH O] 3alaJHOTO MAaKeJOHCKA Hapeuje —
Hapayeid co CPICKHOT jasuk“, Je3UK KaKOo 3aIuC KYIType y
€THOJIOIIKO] ¥ JIMHIBUCTUYKO]j aHAIM3W Ha penanuju Cpbuja-
Maxenonuja, beorpag, CAHY 2018, 69-84

4.5

16.

,CIIOCOOHOCTH ¥ TEINKOTHH KOW BJIMjaaT Ha IPOIECOT Ha
YUTabe, U3TOBOP U MHUIIYBahe Kaj YUEHHUIIUTE CO JUCIeKcHja’,
JloTIprHOC TPEAIIIKOJICTBA OCTBAPUBay II/beBa 00pa30Bama
BacmuTama, Op. 18, Bacmurau y 21. Beky, Anexcunan, Hurr:
CBEH 2019, 88-92

1.8

17.

,HaCTaBHUKOT Kako IJIaBeH (GaKTOp 3a MOTTHKHYBAWkE HA
MOTHBAIlMjaTa Kaj ydeHUIure“, J[OMpUHOC MPEANIKOJICTBA
OCTBApHBamky IW/beBa 00pa3oBama M BacHHTama, Op. 18,
Bacniurau y 21. Beky, Anexcunan, Hum: CBEH 2019, 243-247

1.8

18.

,YTaJl BO MaKeZlOHCKaTa JujayiekTosnoruja, Boucnas U. Miuk,
butosickuor TOBOp (mpupenyBau u ja3. pemaktop Bacui
HpBomanoB), Ckomje: bata mpec MmwieHuym 2020, 258
Maxemoncku jasuk LXXI, Ckomje, UMJ, 2020, 161-166

Gjithsejt

55.6

Punime monografike shkencore (profesionale):

TeToOBCKHOT rOBOp — 0COOEHOCTH U JieKCHMKa Off obsacta Ha
Ka3aH[NCKUOT 3aHaeT (CIOpel HCKaXyBamara Ha eJleH
TETOBCKH KazaHiuja), TeroBo: Hanpemok JIOOEJI, 2017

['opaHCKHOT TOBOpP BO KOCOBCKHOT Jel — (DOHETCKO-
doHoomKu U Mopdotomku ocobeHoctr, TeroBo: Hampenok
JIOOEJI, 2017

YuebHuIUTE ¥ HHGOPMATHYKATa TEXHOJIOTHja BO HAacTaBaTa 1o
MaKe/IOHCKH jasuk, TeroBo: Hampenok JJOOEJI, 2019

Jlexcuka U TEeKCTOBU Off TOPAHCKUOT roBop, Teroso: Hanpenok
JTIOOEJI, 2019

TeroBcku rpazcku roop, TeroBo: Hanpenok JIOOEJI, 2021

Gjithsejt

40

Gjithsejt

143.6

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE

Nr.

Titulli i aktivitetit (profesional-aplikativ):

Piké

1.

Anétarésimi né Komisionet e Fakultetit

o0 piké
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Nr.

Titulli i aktivitetit (profesional-aplikativ):

Piké

Gjithsejt

VEPRIMTARIA ME INTERES Tii PERGJITHSHEM

Nr.

Titulli i aktivitetit (ME INTERES TE PERGJITHSHEM):

Piké

1.

Pjesémarrje né keéshilla organizativé apo keéshilla
programoré né takime shkencore-profesionale:

o0 piké

.| Vepra té lekturuara:

«JlekTypa Ha mpeBox Ha MoHorpadujaTa ,Tearca — Zéri qé tronditi
Xhakartén®, ox aBTopor Servet Qamili, m3maBau Qendra pér Edukim
dhe Zhvilim, TeroBo 2008 roauna.

«JlekTypa Ha TIpPeBOJi Ha CTpy4yHata KHura ,Agricultural Systems:
Agroecology and Rural Inovation for Development® ox aBTopute
Sieglinde Snapp (Editor) u Barry Pound (Editor) (mpeBeneHo
OeJIETPUCTUYKO JIeJI0) TIPEBOJ] OJ] AHTJIUCKU ja3UK HA MAaKeJOHCKU
jasuk, uzasBau MuHHCTEpCTBO 3a 00pa3oBaHue U HayKa Ha Pemybirka
Makenonnja, Ckorije 2012 ToAiMHa.

«Jlektypa Ha crpyyHoTo cmucanue Jlureparypen 36op LIX/1-3,
uznasad Cojy30T Ha JIPYIITBATa 3a MAKeJOHCKH ja3WK W JIUTEPATYPA,
Ckorje 2012 roguHa.

«JlekTypa Ha CcTpyuyHOTO crnucanue JlutepatypeHn 360p LIX/4-6,
uznasad Cojy30T Ha JIPYIITBaTa 3a MaKeJOHCKH ja3WK W JIUTEPATYPA,
Ckorje 2012 roguHa.

«JlekTypa Ha crTpyuHOTO cmucanue Jlureparypen 36op LIX/1-3,
uzznasad Cojy30T Ha JPYIITBATa 32 MaKeJOHCKU ja3WK U JIUTEPATYPA,
Ckorje 2013 roguHa.

«JlekTypa Ha cTpy4HOTO crnucanue Jlureparypen 36op LIX/4-6,
uzznasad Cojy30T Ha JPYIITBATa 3a MAKeJOHCKH ja3WK W JIUTEPATYPA,
Ckorje 2013 roguHa.

«JlexkTypa Ha KkHurata ,QPpaseosoruja Ha MaKeJOHCKHOT T'OBOD BO
Jebap u lebapcko (IOTOBOPKH, KJIETBH, 300pOBH U APYTH (Ppasu KOU
ru ymorpebyBaar Maxkemonnute Bo /lebap u Jlebapcko)®, o @wrum
BacrieBcku, 31pykeHre 3a 3alITHTA HA KYJTYPHOTO HACJENCTBO HA
omnmrtuHa Jlebap ,Jebopyc”, debap, Makenonuja, GbUHAHCHPAHO Of
MuHucrepcTBoTo 3a KyaTypa Ha PM, 2015 roguna.

«JlexTypa Ha MoHorpadwujata ,Mojata yumnrenka“ o Coma AHIOHOB,
Ckorje, 2020 ToivHA.

«Jlektypa Ha MoHorpadwujara ,Orpeasma meceunHa op CosmyHa 10
Tetoo® ox Bnagumup Kowocku, TetoBo: Hanpenok AJl, 2020 roguHa.

.| Certifikatat dhe aktivitetet:

+EKCTpaKypUKyJIApDHH aKTHUBHOCTH BO YYIJIMIITA CO MeIIaH
€THUYKH COCTaB, BO IIEPHOAOT 2004-2000r. J0/IeJIEH O]
IIpoeKTHaTa KaHIenapuja Ha EKAII;

6.5
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Nr.

Titulli i aktivitetit (ME INTERES TE PERGJITHSHEM):

Piké

s[Iporpamuparhe ¥ MeHarMeHT Ha IMPOEKTeH ITUKJIIYC
MYJITHKYJITYpa W WHTEPKYJITypa, IpeApacyAud U ToJiepaHIuja
(mocera W aKTWBHA mNpUMeHa Ha oOykaTa), JOZeJIeH Of
IpoeKTHaTa KaHIenapuja Ha EKAII;

«Innovative Use of ICT in Primary Schools, june 2007;

«Information and Communication Technology in the instruction
process at the primary school level, june 2007;

«In recognition of the successful implementation of school —
based assessment following attendance on a training course
organized by USAID’s Primary Education Project, 7.12.2010r.
obyka opranusupana ox KommoHeHTaTa 3a yHaIpeayBame Ha
OLIEHYBAI€TO HAa yYYEHHUIIUTE, IPUIITO IMOKAKAB KOMIETEHIUU
3a (opMaTHUBHO OIleHyBame, N3pabOTKa HA HHCTPYMEHTH 3a
OLleHYBame U IPUMeEHA U Ha IOCTAIIKHU 3a OI[eHYBame CO IIeJT Jja
ce IoA00pY YUEHEeTO U IIOCTUTakhaTa Ha YIEHUIINTE;

«CepTudukar 3a ycrenrHa 3aBpiieHa oOyka 3a oOydyBauu Hu
peasm3arnja Ha oOyka 3a HaCTaBHUIIM 3a KOPHUCTEHHE HAa
obpazoBuuoTr codtrep ,,TynKuzn’ jyau 2010r. (IIporpama Ha
YCAN/I 3a yoBEKOB U MHCTUTYIIMOHAJIEH pa3Boj U Bupoto 3a
pa3Boj Ha 0OPa30BaAHUETO);

«CepTudukar 3a ycrmemHo 3aBplieHa OOyKa peayiln3uMpaHa BO
pamkure Ha IIpoekTor 3a MoaepHH3anuja Ha 0OpPa30BaAHHUETO
Ha nporpamara CoBpeMeHH U KpeaTHBHH METOJH U TEXHUKHU Ha
yuerbe, 30.4.2010T ;

Bo pamkure Ha IIpoekToT 3a MojepHU3aIUja Ha
oOpa3oBaHHETO U3PAbOTUB CTyAWja Ha cjiydaj BimjaHuero Ha
OJHAIIpe/] TIOCTABEHN KPUTEPUYMHU 3a OIleHyBambe IIPOEKT BP3
mo00pyBame Ha IOCTUTamara Kaj yueHunure Bo OY ,, Kupui
[TejunHoBUK - Teapiie, MapT 2010 T ;

*YHampesyBame Ha MeuyMcKaTa MUCMEHOCT BO
obpazoBaHmeTo BO MakenoHuja, 4-5.3.2011r — o0OyKa
¢punancupana npeky nporpamata MATPA Ha MUHHCTEPCTBOTO
3a HaziBopeltHu pabotu Ha KpascrBoro Xosnmanauja;

«Ceptudukar 3a yuyectBo Ha obyka Ha Tema ,, HacraBara mo
rpaMaTHKa- I[OWHAKOB  MPHCTAll’  OpPraHU3WpaHa  Off
Bpuranckuor coBer Bo Makenonuja U bupoTo 3a pas3Boj Ha
06pa3oBaHUETO 20.12.2011T;

«CepTudukaT 3a UMILJIEMEHTUPAE HA COJIP>KUHU 0JT THOBAITUU
U IpPEeTIPUEMHUINTBO BO HAacraBa II0 MareMaTHKa,
nadopmaTtuka, ¢Gusnuka, OMOJOrHj, XeMHja H JIUKOBHO
obpazoBanue BO ocHOBHHTe yumtuiita, MOH, BPO, centemBpu
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Nr.

Titulli i aktivitetit (ME INTERES TE PERGJITHSHEM):

Piké

2013t Ckorje;

*The Center for Culture and Cultural Studies - Third
Internacional Annual CCCS Conference “ Identity and Culture ”.
Skopje, 3-5 September;

«CepTuduKar 3a CTEKHATH KOMIIETEHIIMM HA HACTaBHHUK 3a
yCIelllHA peajn3aldja Ha aKTUBHOCTH 3a MeryeTHHYKa
WHTerpanyja Bo 0O6pa3oBaHUETO BO paMKuTe Ha IIpoekToT Ha
VCAUJ] 3a meryeTHHUKa WHTerpainyja BO OOpa30BaHHETO.
I[IMUO u BPO, anipui 2016 ;

«CepTudukar 3a yuyecTBo Ha obyKa CIIpOBe/ieHa BO paMKUTe Ha
IIPOEKTOT Meina maatdopMa 3a 3acranyBame, (GUHAHCUPAH O]
EBpornckara yauja, MaBpoBo, HOeMBpH 2016;

«Certificate of Attendance for training for maintenance of school
buildings, USAID Interethnic Integration in Education Project.
Skopje, December 2016;

«Certificate of Participation at the Conference for Sharing the
Best Practices for Maintenance of School Buildings, USAID
Interethnic Integration in Education Project, Struga, 10-11
February, 2017;

«Certifucate of Appreciation in recognition of providing
outstanding support and notable impact through the
presentation at the Conference for Sharing the Best Practices for
Maintenance of School Buildings, USAID Interethnic
Integration in Education Project, Struga, 10-11 Februar, 2017;

«CepTudukar Bo paMKHUTe Ha IIPOEKTOT ,,3APYKEHH CIJIN 3a
3aeJHUYKN HWHTepecu’, Op 2015/370-761 QuHAHCUpPAH Of
EBpornckara YHmja, Ha TeMa: ,, AHaJIN3U 3aCHOBAaHH Ha (PaKkTu U
HUCTPaKyBame”, 3-5 OKTOMBpPH 2017, OXpun ;

«Certificate of participation in the course School management
and Teaching within the Erasmus+ Programme of the European
Commission, organized and hosted by ICDET in Sofia, Bulgaria
from 26.11.2017 till 3.12.2017;

«Certificate for participation in the course The school of the
future within the Erasmus+ Programme of the European
Commission, organized and hosted by AssociazioneSikanie in
Brolo, Italy from 8.11.2017 till 25.11.2017;

«CepTudukar 3a yuecTBo Ha 0Oyka, IpUMeHa Ha CIIMCaHHUja 3a
nena: Pocuna, [pyrapue, PazBurop, Hain cBeT BO BOCIHUTHO-
06pa3oBHHOT IPOIIEC, 29-30 jaHyapu 2018, CKorije;
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Nr.

Titulli i aktivitetit (ME INTERES TE PERGJITHSHEM):

Piké

«Certificate of participation in the course European Projects
Leader Tools within the Erasmus+ Programme of the European
Commission, organized and hosted by Adefis Juventud
Internacional in Barcelona, Spain from 3.11.2018 till 10.11.2018;

«Certificate of participation in the course Online classrooms for
European Schools within the Erasmus+ Programme of the
European Commission, organized and hosted by International
Center for Development of Education and Training in Istanbul,
Turkey from 9.2.2019 till 16.2.20109;

«Certificate of Completion for successfully completing 12
modules-eight hours duration online course, The British Council
certificate for micro : bit course.

«CepTudukaT 3a y4eCTBO Ha OHJIajH KypC Ha TeMa VHKIy3UBHO
obpazoBanue, MuHHCTEPCTBO 3a 0Opa3oBaHue U Hayka — Bupo
3a pa3Boj Ha 0Opa3oBaHUeTO, 11 heBpyapu 2020.

«Ceprudukar 3a akTuBHO ydectBo Ha EJIYMIHO BeGuHapor,,
MeToauKa ¥ me/ilarorvja Ha KBaJIUTeTHA HacTaBa Ha JajieuynHa’.
MuHucrepcTBo 3a oOpa3oBaHHMe W Hayka- bupo 3a Pa3Boj Ha
0o0pa3oBaHMUETO, 25 jaHyapu 2021.

Drejtor i shkollés fillore “Simce Nastovski” Vratnicé

Gjithsejt

14.5

REFERENCA PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER

Pikeé
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ZGJEDHJE NE THIRRJE
VEPRIMTARIA EDUKATIVE ARSIMORE 16.956
VEPRIMTARIA KERKIMORE SHKENCORE 143.6
VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 0
VEPRIMTARIA ME INTERES TE PERGJITHSHEM 14.5
Gjithsejt 175.056
ANETARE TE KOMISIONIT

Prof. dr. Dimitar Pandev, profesor ordinar

Prof. dr. Majlinda Nuhiu, profesor ordinar

Prof. dr. Sonja Novotni, profesor ordinar

Tetove, 25.1.2022

FORMULAR
I RAPORTIT PiiR ZGJEDHJE NI THIRRJE MESIMORE-SHKENCORE

Kandidati:




Mihajllo Jovica Markoviq

Institucioni:
Universiteti e Tetovés, Fakulteti Filologjik

Fusha shkencore:

Leksikologji (64019 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lémenjve té kérkimit shkencor
sipas klasifikimit Ndérkombétar Frasciat) (Gjuhé magedone)

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE

Nr. | Aktiviteti (arsimor-shkencor): Pikét

1.| Mbajtja e mésimit dhe ushtrimeve né ciklin e paré té
studimeve (né institucionin amé):

2016/2017: 7 oré * 15 javé né semestér* 2 semestra * 0.04

piké = 8.4 piké

2017/2018: 7 oré * 15 javé né semestér* 2 semestra * 0.04

piké = 8.4 piké

2018/2019: 7 oré * 15 javé né semestér* 2 semestra * 0.04

piké = 8.4 piké

2019/2020: 7 oré * 15 javé né semestér* 2 semestra * 0.04

piké = 8.4 piké

2020/2021: 7 oré * 15 javé n€ semestér* 2 semestra * 0.04

piké = 8.4 piké

2016/2017: 3 oré * 15 jave né semestér* 1 semestér * 0.04

piké = 1.8 piké

2017/2018: 3 oré * 15 jave né semestér* 1 semestér * 0.04

piké = 1.8 piké

2018/2019: 3 oré * 15 javé né semestér* 1 semestér * 0.04

piké = 1.8 piké

2019/2020: 3 oré * 15 javé né semestér* 1 semestéer * 0.04

piké = 1.8 piké

2020/2021: 3 oré * 15 javé né semestér* 1 semestér * 0.04

piké = 1.8 piké

2.| Mbajtja e mésimit dhe ushtrimeve né ciklin e paré té
studimeve (né institucione tjera):

2016/2017: 3 oré * 15 jave né semestér* 1 semestér * 0.04 9
piké = 1.8 piké

2017/2018: 3 oré * 15 javé né semestér* 1 semestér * 0.04
piké = 1.8 piké

2018/2019: 3 oré * 15 javé né semestér* 1 semestér * 0.04
piké = 1.8 piké

2019/2020: 3 oré * 15 jave ne semestér* 1 semestér * 0.04

5
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Nr. | Aktiviteti (arsimor-shkencor): Pikét
piké = 1.8 piké
2020/2021: 3 oré * 15 jave né semestér* 1 semestér * 0.04
piké = 1.8 piké
3.| Pérgatitje e skripteve interne:
4 skripta * 4 piké = 6 piké 16
4. Konsultime me studenté (né ciklin e paré, né
institucionin ameé):
2016/2017: 69 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.276 piké
2017/2018: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.588 piké
2018/2019: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.688 piké 1.552
2019/2020: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.588 piké
2020/2021: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.688 piké
5. Konsultime me studenté (né ciklin e paré, né
institucione tjera):
2016/2017: 69 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.276 piké
2017/2018: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.588 piké
2018/2019: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.688 piké
2019/2020: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.588 piké 2.552
2020/2021: 147 studenté * 2 semestra * 0.002 piké = 0.688 piké
6.| Mentor né punimit té diplomés:
48 kandidaté * 0.2 piké = 9.6 piké 9.6
7.| Anétar i komisionit né mbrojtjen e punimit té diplomés:
41 kandidaté * 0.1 piké = 4.1 piké 4.1
Gjithsejt 93.804
VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE
Nr. Aktiviteti (kérkimor-shkencor): Piké
1. Pjesémarrje né takim shkencor ndérkombétar me
referat (prezentim gojor, dhe power point prezentim):
1. YuectBo Ha [IpBara mefyHapomHa koHpepennuja ,ONJIKO® -
dunonoruja, KyaTypa, obpasoBanue, 18 u 19 maprt, IlTum )
2016, ,3a HEKOW CJIOBEHCKU ja3wny (MHHATO, CEralTHOCT U
HJHUHA) .
2. YuecrBo Ha IIpBaTa MeryHapoaHa koHpepenuja ,OMJIKO* -
dunonoruja, KyiaTypa, obpasoBanme, 18 u 19 maprt, [ltum )
2016, ,KoHTpacTHBHOCT Ha [MjaXpOHUjaTa Ha MaKeZOHCKHOT
ja3UK IMPUKaXKaH IMPEKY CTaPOCTIOBEHCKUTE PAKOIIUCH .
3. YuectBo Ha Mefynapoanata koHdepeHnuja ,Bacourau y 21.
BeKy‘, 25 W 20 MapT, AjekcuHal 2016, ,Ja3uKOT Kako 2
KYJITYPEH KOJI BO Pa3BOjOT Ha BOCITUTHO-00Pa30BHUOT CHCTEM .
4. YuecTBO Ha MeryHApOJAHHUOT HaydeH cobup ,J/[eHoBM Ha 2
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

bnaroja Kopyoun®, 14 u 15 ampui, Ckomje 2016, ,IIperien Ha
AYjasieKTHaTa MapKUPAHOCT HA JIEKCUKaTa BO M30paHU CTapH
TEKCTOBY MTUIIYBAHU HA MaKeZOHCKA IOYBa“.

YuecTBO Ha MefyHApOJAHUOT HaydyeH cobup ,JleHoBU Ha
bnaroja Kopybun®, 14 wu 15 ampmi, Ckomje 2016,
,JIAHTBUCTUKATa ¥ JIMHTBUCTHYKHUTE IPOYYyBama  BO
MMHATOTO U JIeHec".

YuecrBo Ha Tperara mMefyHapozHa HayJyHa KOH(eEpeHIja Ha
®uon0mKUOT (HaKyATeT IPU YHUBEP3UTETOT BO TeToBO, 22 1
23 ampwi, TeroBo 2016, ,DpekBeHIMjaTa Ha JIEKCHYKO-
CeMaHTHUYKaTa Tpylla >XUBOTUHCKUA W pPACTUTEJIEH CBET BO
Crnoemrriukuot narepuk u [Iposorot 6p. 72

YuectBo Ha TperaTa MefyHapojHa HayuyHa KOH(QepeHIja Ha
®unonomKkuoT BHakyaTeT NpU YHUBEP3UTETOT BO TeTOBO, 22 U
23 anpm, TeroBo 2016, ,bankancka JUHIBUCTHUKA (TJI€/IUIITa
U TIEPCIIEKTUBH) .

YuectBo Ha CeMuHApOT 32 AyGaHOJIOTH]ja TIPH YHUBEP3UTETOT
B0 TeToBo co HACIOB: ,,AnbaHCKaTa KHUKEBHOCT BO 20 Bek’, 31
cenTeMBpPH - 1 OKTOMBpH, TeroBo 2016 T., ,Yiorarta Ha
MaKeZIOHCKUOT W Ha aJ0aHCKHOT ja3WMK Kako Jel Of
OasikaHCKaTa JIUTa Ha jJa3uIu’.

YuectBo Ha HamuoHnasHata KOHGEpPEHIUsA ¢ MeXKIYHAPOHO
yJacThe IO TIOBOJ 25-TOAWIIHWHATA OT CBh3/IABAHETO Ha
dakynrera CBETHT E CJIOBO, CJIOBOTO E CBAT, 06.-07.10.
2016 ., IOrozanaguusa ynusepcuter ,HEOOUT PUJICKUS,
OMNJIOJIOTUYECKU ®AKYJITET, bnaroesrpan, P. Byrapwuja,
,Pa3B0j Ha HOCOBKUTE BO ATIOCTOJIOT .

10.

YuectBo Ha HamnuonasHata KOHGepPEHIUA ¢ MeEXKIYHAPOHO
yJacThe IO TIOBOJA 25-TOAWIIHWHATA OT CB3J[ABAHETO Ha
dakynrera CBETHT E CJIOBO, CJIOBOTO E CBAT, 06.-07.10.
2016 r., Orozanaguus yauBepcuter ,HEOO®UT PUJICKIN®,
OMJIOJIOTUYECKU ®AKYJITET, bnaroesrpan, P. Byrapwuja,
» | eTOBCKH TOBOP - COITOJIMHTBUCTUYKH OCBPT®.

11.

YuecTBo Ha MefyHapoJiHa Hay4Ha KOH(epeHIIHja o] HaCIOB
»+3BOPOT 350P OTBOPA®, YKIM, ®uiononikuoT Gaxyarer
,brnaxe Konecku“ Bo Ckomje,Ckomje 29-30 OKTOMBpPH 2016
TOJIMHA, ,3a HEKOW (HPa3eosOMKA U3pa3u (MaKemTOHCKO-
JI0aHCKY mapajienn)®.

12.

YuecTBO Ha MefyHapogHa HayYHa KOH(]epeHIMja Ha TeMa
~MUCHUPKOB - ITPEIN3BUK 3A HOBU ITPOYUYBAIHA BO
HAYKATA®, 2 u 3 HoemBpmu, Crpymuma 2016 T. (mof
TIOKPOBUTEJICTBO HAa VIHCTUTYTOT 3a MaKeJIOHCKH jasuk ,Kpcre
Mucupkos® B0 paMku Ha MaHudectaiujatra OTBOPeHH JIEHOBH
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

Ha HCTUTYTOT 3a MakKeJOHCKU jasuk ,Kpcre Mucupkos®),
,OPEKBEHTHOCTA Ha CeMUTH3MHTe (HM3 TIpU3Ma Ha
KOHTeKcTyasieH npukas) Bo Cierry, Orsieq u Pazing®.

13.

YuecTBO Ha MefyHapofHa HayyHa KOH(QepeHIHja Ha TeMa
»2MVCHUPKOB - [TPEIN3BVK 3A HOBU [TPOYUYYBAIHA BO
HAVKATA®, 2 u 3 HoemBpu, Crpymuma 2016 r. (mox
TIOKPOBUTEJICTBO HA VIHCTUTYTOT 3a MaKeJJOHCKH jasuk ,Kpcre
Mucupkos“ Bo pamku Ha Manu¢ectanujata OTBOPEHH I€HOBH
Ha MHCTHTYTOT 3a Make[OHCKH jasuk ,Kpcre Mucupkos®),
LJeHaszaju3anyjata Ha HOCOBKaTa 5 BO BepKOBHKEBHOT
arocros‘.

14.

YuecrBo va HUCYH 6, ,Hayunm ckyn ca mehynapopHum
yuemhem, 12 HoemBpH, Humn 2016,,Pa3BojoT Ha CPICKHUOT U
Ha MAaKeZOHCKUOT ja3uK (TmapajiejieH MPHUKA3 - CHHXPOHUCKH
IJ1aH)“.

15.

YuectBo Ha mpBata MerfyHapoiHa KoHbepeHIMja Savremeni
izazovi i perspektive drustvenih i humanisti¢kih studija, SIP
DHS, 7 ampun, Tysna 2017, ,Typckure jasuuHu ejleMeHTH U
HUBHATa POHETCKA a/IalTallija BO MAaKeOHCKHOT ja3uK "

16.

YuectBo Ha mpBata MefyHapoiHa KOH(epeHIHja Savremeni
izazovi i perspektive drustvenih i humanisti¢kih studija, SIP
DHS, 7 ampwt, Tysna 2017, ,3a HeKOU HaMeTHATH 300pOBH U
JITHI'BOCTUJIEMH BO MaKeJJOHCKHAOT ¥ BO XPBAaTCKUOT ja3HK"

17.

YuectBo Ha IVra nHayyna MefyHapogHa koHbepeHIHja Ha
®unosomKuOT QaKkyaTeT NpU YHUBEP3UTETOT BO TeToBO, €O
HACJIOB: ,Ja3MKOT U KHIKEBHOCTA — clenuUIeH MPeAn3BUK
32 COLMOETUYKUOT U 3a MPOQeCcUOHATHUOT Pa3Boj*, 28 anpu,
TeroBo 2017, ,DakTopoT ,IpUMEHETa JHUHTBUCTUKA“ BO
IIpUMeHaTa Ha CTaH/Iap/{HOja3uIHUOT 13pa3”

18.

YuecTBo Ha Bropara MefyHapomHa HayyHa KOH(epeHIHja
L2LONJIKO“ - duiosoruja, Kyarypa u obpa3oBaHue, 10-12 Maj,
Boponem 2017, ,KoHTpacTuBHa aHajM3a Ha pa3BOjOT HA
HOJIYBOKAIUTE BO JiBA  IaTePUId CO  MaKe/IOHCKA
IIPKOBHOCJIOBEHCKA pelakiyja‘

19.

YuectBo Ha Bropara MefyHapomHa HayyHa KOH(epeHIHja
L2ZOWJIKO® - dumnosnoruja, kynrypa u obpasoBanue, 10-12 Maj,
Boporeir 2017, ,Jazuunara nosutuka Ha P.M. U ogHOCOT Ha
HUHCTHUTYIIMHUTE KOH MaKeJIOHCKHOT ja3uK"

20.

YuectBo Ha MeryHapOMHUOT CJIABUCTHYKHU COOUP, 15-16 jyHHU,
Ckormje 2017, Yuusepauret ,,CB. Kupmt u Meronuj“ - Cxkorje,
Ounonomku dakynrer ,braxe Komecku®, ,MakemoHCKO-
PYCKHUTE IIPKOBHOCJIOBEHCKHU Ja3UUHU BPCKU M HUBHATA yJIOTA
BO IIpeeMCTBeHOCTa Ha Jiekcukata Mmery Ciemu, Orem u
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

Pazanu®

21.

YuectBo Ha MefyHapOJHUOT CIaBUCTUYKHU COOUD, 15-16 jyHH,
Ckomje 2017, Yuusep3urert ,,CB. Kupwmt u Metonuj“ - Ckormje,
®unonomku daxynrer ,braxke Konecku“, ,BepKoBHKEBHOT
arocTos Kako e of 30upkara pakonucu of IIb ,CantukoB
[Tuyenpun® Bo Cankt IlerepOypr®

22,

YuectBo Ha XIII MefyHapojeH ceMiHap 3a aibaHOJIOTHja TIPH
Yuugepaureror Bo TeroBo, 29-30 cemreMBpH, TeToBo 2017,
»<IIpunonecor Ha Bukrop ®PpuaMaH BO IIPOYYyBAHETO HA
I0aHCKUOT ja3WK KaKo JiesT o7 baJikaHCKaTa ja3uyHa Jiura“

23.

YuecTBo Ha MefyHApOJiHATA KOH(EPEHIH]a , Y HATIPeIyBambe Ha
CTaTyCOT U KOPIyCOT Ha MaKe/IOHCKUOT CTaHAAP/IeH ja3uk®, 14
u 15 jyau, Benec 2018, Bo opranmsamuja Ha CoBeT 3a
MaKeZIOHCKH ja3uk mpu Biamata ma PM, JHY Uucruryr 3a
MakeZIoHCKH ja3uk ,Kpere Mucupko“ npu YHUBEp3UTETOT
,CB. Kupun u Meroauj“ - Ckomje u HYILK ,Jopman Xanwu
KoncrantunoB-IIunot* - Benec, ,MakemOHCKHOT ja3WK BO
HACTaBHUTE I[IPOTpaMH HA YHUBEpP3UTETOT BO TeToBO U
Herosata ymorpeba/craryc Bo TeTOBCKHUOT PeruoH

24.

YuectBo Ha YeTHpuHajieceTUTe CIABUCTHYHY UeTEHNS HA TeMa
,CTEpEOTUI'BT B CJIABAHCKUTE €3UIH, IUTEPATYPU U KYITYPH®,
26-28 ampwi, Coduja 2018, Coduiicku yHuBepcuteT ,CB.
Kimument Oxpujcku®, ,®paseoyomku W3pa3d U JIEKCHUKH
crenUIHOCTH BO BPATHUYKUOT TOBOP®

25.

YuecTBo Ha UeTHpuHAa/ieCeTUTE CIABUCTIHYHY UeTEHNS HA TeMa
,CTEPEOTUIIBT B CIABSHCKUTE €3UIH, IUTEPATYPU U KYJITYPH,
26-28 anpui, Coduja 2018, Coduiicku yHusepcuter ,CB.
Kimument Oxpuzacku®, ,Pa3BojoT Ha TeMHUTe BOKAIU BO
TpeckaBeukuor eyxosoruyM, CIOEMITUYKUAOT MATEPUK U
Baramkuot Munej*

26.

YuectBo Ha MefyHapozeH HayueH cooup Ha Tema ,DOJIKIOP
- TPAIUIINJA - JABUK®, 17 u 18 maj, Cromje 2018, UHCTUTYT
3a MakefoHCKH jasuk LKpcre Mucupko® - Ckomje,
,IpajiulidjaTa - KJIy4eH eJeMeHT BO KOHTHHYMTETOT Ha
MaKeJIOHCKHOT jasuk (IpuKa3 Ha HEKOJIKY JIEKCEMH
excuepnupanu oy, Ciemy, Oruen u Pazmmg)®

27.

YuectBo Ha MeryHaposeH HayueH cooup Ha Tema ,,QOJIKIOP
- TPAINIINJA - JASUK®, 17 u 18 maj, Ckomje 2018, MHCTHTYT
3a MakeZIOHCKHU jasuk ,Kpcre Mucupkos® - Ckormje, ,Yiorara
Ha (OJIKJIOPOT BO 3aUyBYBAETO HA TPAUITjaTa U TOBOPOT HA
TeroBo®

28.

YuectBo Ha XII MefyHapo/jieH ceMUHap 3a aj0aHOJIOTHja IIPH
Yuusepaureror Bo TeroBo, Ha Tema: ,Ckenjepber Mery
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

HCTOpHUjaTa U KHIKEBHOCTA”, 28-29 centeMBpH, TeToBO 2018,
,CTaTycOT W TpHXKaTa 3a CTAPOCJIOBEHCKHUTE PAKOMHCH KaKo
7ieJ1 OJ1 KyJITYPHOTO HACJIEACTBO BO €paTta Ha AUTHTaTH3aImja“

29.

YuectBo Ha MefyHapojHa Hay4Ha KOH(epeHIHja ,Ja3uKOT U
KyJITypara - cocTojou u mpexusBuiu®, 6 u 7 HoeMBpu, Ckorje
2018, MHCTUTYT 3a MaKeJOHCKH ja3Wk ,Kpcre Mucmpkos® -
Ckomje, P Makenonuja, ,Make/JOHCKHOT ja3UK KaKO KyJITypeH
KOl - COIMOJIMHIBUCTUYKM ¥ E€THOKYITYPDHU acCIeKTH -
JMjaXpOHUCKU ITPUKa3®

30.

YuectBo Ha MefyHaponHa HayyHa KoH(pepeHIHja ,Ja3uKOT U
KyJITypaTa - COCTOjOM ¥ TpeAu3BUIU‘, 6 U 7 HoeMBpH, CKoIje
2018, MHCTUTYT 3a MakeJOHCKU ja3uk ,Kpcre Mucupkos® -
Ckomje, P Makenonuja, ,KommaparuBHa aHanusa Ha
ompeziesieHd 300pooOpa3yBauKu MOJIEJI BO /IBa MATEPHUKA O]
XIV Bek*

31.

YuectBo Ha XIII MefyHapojieH ceMHHap 3a ayj0aHOJIOTHja, Ha
tema: ,JASVKOT, KHMJKEBHOCTA 1 UJEHTUTETOT®, 25-
26 cenTeMBpHU 2019, YHUBep3uTeT Bo TeToBo, P. Makenonuja,
»[[FJaJIEKTOJIOIIIKY OTJIeJIH (CO OCBPT HA /IWjaJIEKTOJIOTHjaTa Ha
MAaKeZIOHCKHUOT ja3uK)“

32.

YuectBo Ha MeryHapoJHHOT HaydeH cobup ,JleHOBM Ha
bnaroja Kopybun, 9 u 10 maj, Ckomje 2019, ,IlountyBamero
Ha CTaHJapJHOja3MYHATa HOPMA HAa MAKeJIOHCKHUOT ja3WK BO
HATIIMCUTE U PeKIaMHuTe Tabsu Bo TeToBo*

33

YuectBo Ha 6th International Scientific Conference of the
Faculty of Philology ,Language, Literature and Culture in the
21 century“,13-15 November, Tetovo 2019, University of
Tetovo, Macedonia ,Ja3uKOT U JUHTBHACTUKATA (IOTENIKOTHUH
IpU KOPHUCTEHETO HA MHTEPHETOT)

34.

YuectBO Ha cegMOTO u3AaHuMe Ha  TpagunuoHHATa
MeXkayHapojgHa HayuHa KoHdepeHnus “BAJIKAHUTE -
E3UK, UCTOPUA, KVJIITYPA®, 14 mo 16 HoemBpu 2019,
Ucropuuecku u Punonormvecku dakyarer BTY ,Cs. cB.
Kupun u Meroauii, Beniuko TpHoBo, P. Byrapuja, ,,Jazuunara
uHTepdepeHndja B0 MYJITHETHUYKO TeToBo ((hpaseosomku
npukas)®

35

YuectBo nHa HUCYH 9, ,Hayunu ckynm ca mehyHapogHum
yuemrhem®, 9 HoemBpu, Hum 2019, P. Cpbwuja, ,CoBpeMeHUTE
IJefIUIITa Ha MakeZOHCKAaTa JWjajIeKTOJI0THja €O OCBPT HA
TETOBCKUOT JIUjaIeKT

36.

YuectBo Ha MexayHaposHa HaydyHa KOH(epeHINA Ha TeMa
E3ULIY, KYJIITYPU, KOMYHUKALIMU, 6 — 8 wHHU 2019,
®unosnoruuecku dakyarer BTY ,Cs. cB. Kupun u Metoguit®,
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

Benmuko TpuoBo, P. Byrapwja, ,CekyHmapHuTe epoBU U
HUBHATa pedJieKkcrja Bo BepkoBuKeBUOT amocTos”

37

YuectBo Ha MerynapogHuotr HayueH cobup JASMKOT BO
YMETHUYKATA JIUTEPATYPA Bo opraHusamuja Ha
WHcTuTyT 3a MakenoHCcku jasuk ,Kpere MwucupkoB® Bo
paMKHWTe HAa TpaJuIMOHAJIHATa MaHubecranuja leHOBU Ha
bnaroja  KopybuH, 17118 cenremBpm, /Jlojpan 2020,
,CIIMYHOCTH W PAa3JIMK{d Ha HAPOJHWOT ja3WK Ha Kupui
[TejunHoBHK - Teroer Bo aenoro ,Oryiefano“ co TETOBCKHOT
IjaJIekT

38.

YyectBo Ha Tpranesna maca co HacioB ,JIEJIOTO HA
KOHECKH - IIOCTOJAH M3BOP HA NMCTPAXYBAIbA BO
HAVYKATA 3A JA3SUKOT, IUTEPATYPATA 1 KYJITYPATA
Ha [legaromkuot dakynrer Bo butona, butona, 1 jyau 2021,
,2JKOMIIapaTUBHA aHaJIM3a Ha HEKOH (HOHETCKO-(HOHOJIOUIKU
ocobeHOCTH Ha BepKOBHKEBHOT amocTos M BpaHemHu4kuoT
armocTos”

39

YuectBo Ha OcMOTO uW3maHWe Ha  TPAJUIMOHHATA
MexkayHapogHa HayyHa KoHpepeHius “BAJIKAHUTE -
E3UK, UCTOPUA, KYJITYPA®, onnaiin, Benrko TpHOBO 26 1
27 HOeMBpPH 2021 T., ,BiujaHuero Ha ryobamu3aiyjata BO
U3yJIyBaETO HA DAJIKAHCKUTE Ja3HUIIH

40.

YuectBo Ha Hayunwmor cobup mox HacimoB ®UJIOJIOIIKU
YUTAA: JABUKOT U CTUJIOT HA HAYYHHMOT OIIYC "1
HA ECENCTUKATA HA KOHECKU, ®unonomku Qaxyarer
,brnaxe Konecku“, Ckomje 19.11.2021, ,Cryaunre Ha Briaxke
Koneckn 3a BpaHemHMYKHMOT amocTosJ Kako OCHOBAa 3a
IIOHATAMOIIIHUTE ~ [pOy4YyBaka BO  MHCTOpWjaTa  Ha
MAaKeZIOHCKUOT ja3uK (co moceOGeH OCBPT Ha BepKoOBHKEBHOT
armocrou)®

Gjithsejt

8o

Pjesémarrje né projektet:

[Ipoekt ,CremyeHCKH maTepwk (MPaBOMUCHU U (HOHETCKO-
doHosomKu ocoberoctu)®, Ckorje 2019.

[Ipoext ,BepkoBukeB amoctosn (TpaBomuMCHU ¥ (HOHETCKO-
doHostomku ocoberoctw)®, Ckormje 2019.

[IpoexT ox obsacta Ha MCTOpHUjaTa HAa MaKEMTOHCKUOT ja3WK
»JTOIITOB armoCToJ (pPacuuTaH TEKCT U OPHAMEHTHKA), IO
pakoBozicTBO Ha pod. 1-p Corma HoBOTHH.

IIpoekt of obnacTa Ha UCTOpUCKATa JIEKCUKOJIOTHja Ha
MAaKeZIOHCKUOT jasuKk ,Jlekcuuku u  300poobpasyBauku
ocobeHoctr Ha Ilatepukot Op. 77, MOI PaKOBOACTBO Ha TIPOQ.
n-p Cowa HoBoTHM.
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

[IpoekT op obsacTa Ha WCTOPHCKATa JIEKCHKOJIOTHja Ha
MaKeZIOHCKUOT jasuKk ,Jlekcuuku u  300poobpasyBauku
ocobeHoctr Ha CyIeMueHCKHNOT MaTepuk”

Gjithsejt

15

Punime té publikuara shkencore (profesionale):

»32 HEKOH COMATCKU (DPa3eosIOIKH U3Pa3y BO MAKEIOHCKHOT
jasuk®, Hame crBapame 15, AsekcuHal] 2016, 434-439 (ISBN
978-86-7746-581-0).

1.8

,MaKeJJOHCKOTO ~ jasWYyHO Ipallalbe BO MAaKEIOHCKHUOT
KHIKeBeH 19 Bek“, Hare cTBapame 15, AjlekcrHal 2016, 426-
433 (ISBN 978-86-7746-581-0).

1.8

,L'ybeme Ha epoBuTe Bo CiemueHckuoT natepuk”, VIII HayueH
cobup Ha Miagu Makemonuctd, Ckomje 2016, 217-223 (ISBN
978-608-234-040-1).

,Pa3BOjOT Ha aJ0AHCKWOT ja3WK M HETOBOTO BJIMjaHHWE BO
paMKuTe  Ha  OAJKAHCKUOT  JIMHTBUCTHUYKH  COjy3%,
AnbGanosoruja 5-6, TeroBo 2016, 165-171 (ISSN 1857-9485).

4.5

,BIMjaHuero Ha mIobOamu3anyjaTa BO WM3YYyBameTo Ha
CJIOBEHCKHTE jaswnu‘, 300pHUK Of] IpemaBama Ha VI
MEKTYHAPOTHOU Hay4YHOU POCCUICKO-MaKeTOHCKOM
koHpepeHnuu ,CrnaBIHCKAE S3BIKK W KYJBTYPhl B
MHOTOSI3bIYHOM Mupe“, T. Ilepmpb 2016, 27-35 (ISBN-978-5-

7944-2790-5).

2.8

,BJIMjaHNeT0 Ha PYCKUOT IIPKOBHOCJIOBEHCKHU Ja3WK BpP3
rogopor Ha Kupwmn IlejunHoBuk BO jenoro Orsemano,
300pHUK Off TpefaBarba Ha VI MeXIyHAPOTHOH HayYHOH
POCCHUICKO-MaKeJOHCKON KoHpepeHIH ,,ClaBAHCKIE A3BIKU
U KYJIBTYPbl B MHOTOA3BIYHOM Mupe®, T. IlepMb 2016, 198-207

(ISBN-978-5-7944-2790-5).

2.8

,2OyVHKIIMjaTa Ha Tpemao3ute 06e3, Bo (B), HAa W 3a BO
CTapOCJIOBEHCKHTE PAKOIKCH U BO COBPEMEHUOT MaKeIOHCKH
jasuk“, HUCYH 5, Hum 2016, 11-26 (ISBN 978-86-7379-429-
7)-

1.8

,PyCKaTa I[PKOBHOCJIOBEHCKA BapHjaHTa M HEJ3MHOTO BJIMjaHUE
Bo genoro Oryepano ox Kupwmn IlejunHOBUK (CI0BEHCKH
kouTekcr)“, HUCYH 5, Hum 2016, 209-221 (ISBN 978-86-

7379-429-7).

1.8

»32 HEKOH CJIOBEHCKH jasuIy (MHHATO, CETAIIHOCT ¥ UIHUHA),
,2LOMJIKO®, IlITum 2016, 533-540 (ISBN 978-608-244-308-9).

4.5

10.

,JKOHTPAaCTMBHOCT Ha JIMjaXpOHUjaTa Ha MaKeJOHCKHUOT ja3WK
NpUKaKaH IMPEKy CTapocyioBeHCKUTe pakomucu‘, ,OUJIKO®,
OMJIKO, It 2016, 669-679 (ISBN 978-608-244-308-9).

4.5

11.

,JA3MKOT KaKO KYJATYpPeH KO BO Pa3BOjOT HAa BOCIHUTHO-

1.8
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

o0pa3oBHHOT cucTeM®, ,Pediekcuje caBpemeHor m00a Ha
BACITUTHO-00PA30BHU Paf Y MPEAIIKOJCKO] YCTAaHOBH® 16,
Anekcunar 2016, 273-277 (ISBN 978-86-7746-643-5).

12.

,OpeKBeHIIjaTa  HAa  JIEKCHYKO-CEMAHTHUYKaTa  TpyIa
’KMBOTUHCKHU ¥ PACTUTENIEH cBET BO CIIOEIITUYKHOT HATEPUK K
[Iposoror 6p. 72%, @wromoruja 6, TeToBo 2016, 357-367 (ISSN

1857-8535).

4.5

13.

,DaJKAaHCKA JIMHIBUCTHKA (IVIEAWINTA ¥ IIEPCIEKTHBH)",
®unonoruja 6, TeToBo 2016, 311-321 (ISSN 1857-8535).

4.5

14.

»,32 HEKOW (Hpa3eosIONmKd u3pa3u (MaKeTOHCKO-aJI0aHCKU
napanenn)®, ,360POT 3B0P OTBOPA®, Ckomje 2016, 177-187
(ISBN 978-608-234-047-0).

1.8

15.

LlIperyies; Ha AMjajieKTHaTa MAapKUPAHOCT HA JIEKCHKATa BO
n30paHU CTapy TEKCTOBU IMITyBaHW HA MaKeJJOHCKA IOYBa“,
,JA3UKOT Hall JleHellleH — Ja3uKoT Ham HacymeH, Ckomje
2016, 272-285 (ISBN 978-608-220-040-8).

2.4

16.

,,JII/IHI‘BI/ICTI/IKaTa u JIMHITBUCTUYKUTE IIpoy4dyBaiba BO
MHUHATOTO U JieHec", ,Ja3WKOT HaIll JleHellleH — jJa3UKOT Halll
HacymeH", Ckorje 2016, 216-225 (ISBN 978-608-220-040-8).

2.4

17.

,JIEKCHKaTa O] CJIOBEHCKM apeajl BO HEKOW CTapOCIOBEHCKH
paKoIicHy, HacrpeMa coctojbara Bo CMJ, ,JazuuHaTa ciivka
Ha cBeToT", CKOMje 2016, 232-245 (ISBN 978-608-220-039-2).

2.4

18.

yJAHAIM3a Ha uU30paHW JIEKCEMH O IIPKOBHOCIOBEHCKO
IIOTEKJI0O BO IOTJIaBjeTo ,,CJIOBO 3a MPa3HUIMTE BO JIEJIOTO
,LOrmenano“ ox Kupun IlejunHOBUK,,Ja3suyHaTa cIMKa Ha
ceerot”, Ckomje 2016, 219-231 (ISBN 978-608-220-039-2).

2.4

19.

,32 HEKOM HaMeTHaTH 300pOBH U JIMHTBOCTHJIIEMH BO
MAaKe/IOHCKUOT ¥ BO XPBaTCKHOT jasuk“, Bosanski jezik 13,
Tysna 2016, 79-89 (ISSN 1512-5696).

4.5

20.

,JKOHTPAaCTHBHA aHAJIM3a Ha Pa3BOjOT Ha ITOJYBOKAJIUTE BO J[Ba
[aTepUId CO MaKeJOHCKA I[PKOBHOCJIOBEHCKA pelakKiuja“,
,LONJIKO®, Boponem 2017, 445-453 (ISBN 978-608-244-469-

7).

4.5

21.

,2Ja3UYHaTa MOJUTHKA Ha P.M. M OZHOCOT Ha WHCTUTYI[UUTE
KOH MaKeZIoHCKHOT jasuk", ,®MJIKO®, Boponemr 2017, 359-366
(ISBN 978-608-244-469-7).

4.5

22,

,11peeMCTBEHOCT Ha JiekceMute gnqcq, apostolQ, arhangelQ,
adQ, aminQ wu angel, mery Cnemu, Ornex u Pazmuu®,
CnaBuctnuku cryauu 17, Ckomje 2017, 51-61 (ISSN 0352-

3055).

4.5

23,

,1Iperyes; Ha eBOJyIHjaTa HA TIOJYBOKAJIUTE BO HEKOJIKY
crapocsyioBeHckH pakonucu®, CiaBuctuuku cryaud, Ckorje
2017, 81-91 (ISSN 0352-3055).

4.5
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

24.

,yJIorata Ha MaKeJJOHCKHOT U Ha aJ0aHCKHMOT ja3uK KaKO el
on OaskaHCKaTa Jwra Ha jasunu,Anbanosoruja 8, TeToBo
2017, 75-82 (ISSN 1857-9485).

4.5

25.

,Pa3B0joT Ha epoBuTe BO XMK U Cioem (mapasiesieH mpukas)®,
HUCYH 6, Hum 2017, 31-38 (ISBN 978-86-7379-463-1).

1.8

26.

,32 HEKOH TYPCKM ja3WYHM €JIEMEHTH W HHMBHATa (OHETCKa
ajanTanuja Bo MakegoHckuor jasuk“, Casopis Filozofskog
fakulteta u Tuzli, Tuzla 2018, 219-231 (ISSN 2490-3604).

4.5

27.

,MaKe/IOHCKO-PYCKUTE I[PKOBHOCJIOBEHCKH ja3MYHU BPCKU U
HIBHATA yJIOTa BO IIPEEMCTBEHOCTA Ha JiekcukaTta Mery Ciemd,
Ornen u Paznu“ Make/[0HCKO-PYCKU jJa3UYHY, INTEPATYPHU U
Ky/ITypHH BpckH 7, Ckorje 2018, 187-195 (ISBN 978-608-234-
057-9).

2.8

28.

,BEPKOBUKEBHOT aIlOCTOJI KAKO JIeJT 0/ 30UpKaTa PaKOIUCH Off
I1B ,,CantukoB IIuexpun“ Bo Cankt IeTepbypr MakemoHCKO-
PYCKU ja3WuHH, JIUTEPATyPHU U KyITypHH Bpcku 7, Ckorje
2018, 241-252 (ISBN 978-608-234-057-9).

2.8

20.

S Ipugonecor Ha Bukrop ®pujMadH BO NPOYYYBAKETO HA
QI0aHCKUOT ja3WK Kako JieJ of OajKaHCKaTa ja3wWyHa Jidra“
Anbanosoruja 9-10, TetoBo 2017, 102-109 (ISSN 1857-9485).

4.5

30.

,CJIeTUeHCKN TaTepuk (7ea1 O CceBepHOMAKE/[OHCKUTE
pakonucu “, CraBuctmuku cryauu 18, Ckomje 2018, 83-91
(ISSN 0352-3055).

4.5

31.

,HOCOBKHTE W HHBHHOT O/Ipa3 BO CEBEPHHUTE MAaKEeIOHCKU
pakomucu (co akmeHT Ha BepkoBuKeBHOT amocTo),
CnaBucrnuku cryquu 18, Ckomje 2018, 131-138 (ISSN 0352-

3055).

4.5

32.

,DaKTOPOT ,IpUMeHeTa JIMHIBUCTUKA“ BO MpHMeEHATa Ha
CTaHZAAp/HOjasnyHNoT u3pas‘,dunonoruja 7, TeroBo 2018,
181-191 (ISSN 1857-8535).

4.5

33

,OPEKBEHTHOCTAa HAa CEMUTU3MHUTe (HU3 TpU3Ma Ha
KOHTeKCTyasieH mpuka3) Bo Ciemu, Ornex u  Pazmmg®,
MUCHUPKOB - IIPEIV3BUK 3A HOBU ITPOYUYBAIbA BO
HAYKATA, Ckomje 2019, 325-333 (ISBN 978-608-220-054-5).

2.4

34.

y2JleHazaiu3alyjaTa Ha HOCOBKaTa 5 BO BepKOBHKEBHOT
anocron‘, MIMCHUPKOB - TIIPEAM3BUK 3A HOBU
[TPOYUYYBAIA BO HAYKATA, Ckomje 2019, 314-324 (ISBN
978-608-220-054-5).

2.4

35

,OPA3EONIOMKN M3pa3d M JIEKCUUKH CIENU(PUUIHOCTA BO
BPaTHUYKHOT TroBop“, CTepeoTHI'bT B CJIABAHCKUTE €3UIH,
JuTeparypu u Kyatypu, Copuja 2019, 409-421 (ISBN 978-954-
07-4883-2).

4.5

36.

,lpajunyjata - KJIy4eH eJeMeHT BO KOHTHHYUTETOT Ha

2.4
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Nr.

Aktiviteti (kérkimor-shkencor):

Piké

MAaKeIOHCKHOT jasuK (MpWKa3 Ha HEKOJKY JIeKCeMH
excueprnupanu on Ciemu, Ornen u Pazmug)®, ®OJIKJIOP -
TPAIWIINJA - JABUK, Ckomje 2019, 279-291 (ISBN 978-608-
220-062-0).

37

,YJIoraTa Ha (GOJKJIOPOT BO 3aUyBYBAWETO HA TPAAUIMjaTa U
ropopot Ha Teroso®, ®OJIKJIOP - TPAIWNIINJA - JA3SUK,
Ckomje 2019, 217-225 (ISBN 978-608-220-062-0).

2.4

38.

,Pa3B0jOT Ha TEMHHTE BOKAJIN BO TpeckaBeuKUOT eyX0JI0ruyM,
CrnoemtinukuoT natepuk u Baramkuor munej“, CTepeoTUnsT B
CTIABSTHCKUTE €3UIH, JuTepaTypu u Kyatypu, Coduja 2019,
516-524 (ISBN 978-954-07-4883-2).

4.5

39

,MaKeJJOHCKMOT  ja3WK  KakO  KYJITypeH Ko -
COIIMOJIMHTBUCTUYKA W ETHOKYJTYDHHU  acleKTH -
AUjaXPOHUCKU TpUKa3“, Ja3WKOT W KyJaTypara - COCTOjOH H
npeaussuny, Ckomje 2019, 179-189 (ISBN 978-608-220-056-
9).

2.4

40.

,<KOMIIapaTHBHA aHaA/JIM3a Ha OMpejieJieHn 300p000pa3yBauKu
MOJIeJIM BO JiBa matepuka of XIV Bek“,JasuKOT U KyJITypaTa -
coctojou u mpemusBuiy, Ckomje 2019, 227-189 (ISBN 978-
608-220-056-9).

2.4

41.

,2AHaJIM3a Ha OmpesieieHd 300po00pa3yBauku CyQpHKCH BO JIBa
narepuka ox XIV Bek“, CnaBuctuuku cryauu 19, Ckorje 2019,

131-139 (ISSN 0352-3055).

4.5

42.

,MaKeJIOHCKMOT ja3WK BO HACTaBHUTE MpOrpaMH Ha
YuuBep3utetor Bo TeToBO M HeroBaTa ymoTpeba/cTraTyc BO
TeroBckuOT pernon”, YHampesyBamwe Ha CTaTyCOT U KOPIIYCOT
Ha MaKeZIOHCKUOT CTaH/ap/ieH jasuk, , JHY - UMJ npu YKUM,
Ckomje 2019, 71-79 (ISBN 978-608-220-064-4).

2.4

43.

LJlekcukorpadeku orienu (Mpuka3 Ha W30paHU MPE3VMHUIHA
Ha MakezoHiure u Ha Anbanmure)“, AnbaHosoruja 7, TeroBo
2020, 166-176 (ISSN: 1857-9485).

4.5

44.

,38 HEKOM OHHMHUCKH A3€0JIOTM3MH BO MAKeJIOHCKHOT
Y
jasuk®, Anbanosoruja 7, TeroBo 2020, 159-166 (ISSN: 1857-

9485).

4.5

45.

,ETHOCOLIMOJIOTHjaTa ¥ JIMHTBHCTUYKUTE IIPOydyBama“,
®unonoruja 8, TetoBo 2020, 77-85 (ISSN: 1857-8535).

4.5

46.

»3a U30paHu Gpa3y U JIEKCUYKH eJeMEeHTH O 3aKOHOJaBHO-
IPAaBHUOT IMOTCTHJI HA aJMHHHCTPATUBHHOT (YHKIMOHAJIEH
crut (MakeOHCKO-ambaHcku mpukas)®, ®umnosoruja 8, TeToBo
2020, 85-91 (ISSN: 1857-8535).

4.5

Gjithsejt

156.7

Punime monografike shkencore (profesionale)

CrnemueHcKu TIIaTEPHUK (HpaBOHI/ICHI/I )41 Q)OHETCKO-(I)OHOJIOI_HKI/I
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Nr. Aktiviteti (kérkimor-shkencor): Piké
ocobeHoctn), Ckomje 2019, 159 (ISBN 978-9989-0-1268-6).
2. BepkoBukeB amoctos (mpaBomucHU U (HOHETCKO-(POHOJIOMKY 3
ocobenoctn), Ckorje 2019, 209 (ISBN 978-608-262-045-9).
3. 3roImToB anocTos (pacyMTaH TEKCT U OpHAMEHTHKA), TeroBo g
2020, 209 (ISBN 978-608-66551-1-2).
4. Jlekcuky 1 300pooOpasyBauku ocobeHocty Ha [Tatepukor Op. 3
77, TeroBo 2020, 323 (ISBN 978-608-66551-0-5).
5. Jlekcuky 1 300poobpasyBauku ocobeHocTH Ha CIem4eHCKUOT g
narepuk, TetoBo 2021, 223 (ISBN 978-608-66551-2-9)
Gjithsejt 40
Gjithsejt 201.7
VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE
Nr. | Titullii aktivitetit (profesional-aplikativ): Piké
1. Anétarésimi né Komisionet e Fakultetit
Koordinator i Komisionit pér transferimin e studentéve né PS
gjuhén dhe letérsiné magedonase (2015/2016, 2016/2017, 6
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021)
6*1 piké = 6 piké
Anétar i komisionit pér evaluim té€ brendshém (2019/20,
2020/21) 4
2*2 piké = 4 piké
Recensues i kandidatéve pér titull
o o 0.5
1*0.5 piké = 0.5 piké
2, Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té
programit studimor té ri:
Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té programit
studimor té ciklit t€ paré Gjuhé dhe Letérsi Magedonase 2
2021/2022
Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té programit
studimor té ciklit té dyté té programit studimor Gjuhé 2
Magedonase 2021/2022
Pjesémarrje né aktivitete pér pérgatitjen e elaboratit té programit
studimor té ciklit t€ treté té programit studimor Gjuhé 2
Magedonase 2019/2020
Gjithsejt 16.5
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VEPRIMTARIA ME INTERES TE PERGJITHSHEM

Nr. | Titullii aktivitetit (ME INTERES TE PERGJITHSHEM): Piké
1. | Pjesémarrje né késhilla organizativé apo keéshilla
programoré né takime shkencore-profesionale:
4 késhilla * 0,5 piké = 1 piké 2
2, Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit:
Ditét e hapura, Universiteti i Tetovés, prezantim i programit
studimor Gjuhé dhe Letérsi Magedonase 2016, 2017, 2018, 2019, 6
2020, 2021
6*1 piké = 6 piké
Gjithsejt 8
REFERENCA PROFESIONA.I.JE TE KANDIDATIT PER Piké
ZGJEDHJE NE THIRRJE
VEPRIMTARIA EDUKATIVE ARSIMORE 93.804
VEPRIMTARIA KERKIMORE SHKENCORE 291.7
VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 16.5
VEPRIMTARIA ME INTERES TE PERGJITHSHEM 8
Gjithsejt 410.004
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Tetove, 25.1.2022

ANETARE TE KOMISIONIT

Prof. dr. Dimitar Pandev, profesor ordinar

Prof. dr. Majlinda Nuhiu, profesor ordinar

Prof. dr. Sonja Novotni, profesor ordinar
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